MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario & instaurag&o de processo de contratagéo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratacio:

Aquisicdo e instalagéo de letras em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

Referéncia

2. Objeto se enquadra em solugfio de tecnologia da Informacio:

()SIM
(x)NAO

ATENCAO: Replicar esta informagéo no item 1.1 do Termo de

CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Nota: Resolugao

4. Unidade Gestora do Recurso (Cédigo e Nome):

40.101 - 0023 / Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo orgamentaria destinada a despesa)

(x ) RECURSOS PROPRIOS - Or¢amento do MPBA
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrério, informar "Néo se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL




() SIM, contratacdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indica¢do do Item Caodigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

(x) NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsdo no PCA.

JUSTIFICATIVA:

A despesa apresentada servira para nominar o Auditério do Escritorio Regional de Feira de Santana, conforme SEI 19.09.00872.0010418/2025-23, e nio estava
prevista para o exercicio, razio pela qual nio foi anteriormente incluida no PCA.

ATENCAO: Inserir texto com a
Justificativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Nome Completo:

Danielle Miranda Almeida das Neves

Unidade Administrativa:

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

Samira Jorge

Orgéo/Unidade:

Promotoria de Justi¢ga Regional de Feira de Santana

ATENCAO: Este documento devers ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.
O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéo.

——
sall Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 16/04/2025, as 15:21, conforme
) . Iﬂ

‘ aisinawirs Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

36'! Iil! Documento assinado eletronicamente por Samira Jorge Medeiros - Promotora de Justica, em 16/04/2025, as 16:25, conforme Ato Normativo n°
‘ aisinawra 11047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1492835 e o cédigo CRC A8300E6B.

19.09.00872.0010760/2025-89 1492835v1

(@descricao orgao m



TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAGAO DE VALOR -
) NAO ELETRONICA - AQUISICOES
|||p N LTRSS ER B

1.1 INDICAGAO DO OBJETO

Aquisigdo e instalagdo de letras em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia
e Arquitetura, com instalagdo, conforme condi¢des, quantidades e especificagdes técnicas estabelecidas neste
Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).

Declara-se, para os devidos fins, que o objeto da contratacdo ndo se enquadra como bem de luxo, nos termos
do Ato Normativo n2 004/2024.

| 1.2 INDICAGCAO DE MARCA E/OU MODELO ESPECIFICOS DE DETERMINADO FABRICANTE

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B-SIM. INDICAR OS ITENS:

( ) C- MARCA/MODELO REFERENCIA.

| 1.3 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

As dimensdes e quantitativos foram definidos com base no projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura do
MP, no documento 1489961 do SEI 19.09.00872.0010418/2025-23.

| 1.4 FORMA DE FORNECIMENTO |

(X) A - FORNECIMENTO IMEDIATO.
( ) B-FORNECIMENTO PARCELADO.

( ) C- FORNECIMENTO CONTINUADO. Inserir Justificativa: [Inserir texto especificando os motivos pelos
quais a necessidade da administragdo é continua.]

( ) D- CONFORME DEMANDA. Informar: [Especificar e justificar.]

| 1.5 FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO |

Com a necessidade de se nomear o Auditorio da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, se faz
necessaria a aquisi¢do e instalacdo de letreiro e placa para identificagdo aos publicos interno e externo.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de aquisicdo de letras em inox para identificacdo do Auditério da Sede da Promotoria de Justica
Regional de Feira de Santana, visando a identificac3o do local pelos publicos interno e externo, bem como placa
em policarbonato para identificagdo do quadro de Maria Quitéria, contemplando instalagdo, garantia e
assisténcia técnica. A solugdo atende as necessidades da administragdo, tendo se revelado a mais adequada a
pretensdo administrativa.
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| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selec3o do fornecedor sera por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor preco praticado, a partir de pesquisa de pregos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTACAO NO PORTAL MPBA:
(X)A- NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog3o do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n2 14.133/2021 (divulgagdo de aviso pelo prazo minimo de 3 dias
uteis) em razdo do exiguo tempo que dispomos para concluir a presente dispensa, considerando que o
evento de nomeac3o do auditdrio sera no dia 28 deste més e tendo em vista a suspens3o do expediente
prevista para os dias 17, 18 e 21 do més corrente.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:

» E-mail para encaminhamento de propostas*:

» Telefone para contato*:

» Prazo para envio das propostas por e-mail:

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA:

(X) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cart3o CNPJ, Contrato social e alteragdes, se
houver, e ato constitutivo);

( ) B-DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagio pessoal e cartio CPF,
caso esta numeragdo ndo conste no primeiro)
2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certid3o de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certid3o de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do domicilio
da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddo de Regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);
E - Certid3o de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X)A - NAO SERA EXIGIDA.
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( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A-NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B- CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

() C - BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, COM
INDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

» JUSTIFICAR OPGAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4. Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a % do
valor da licitagao (limite legal: 10%);

» JUSTIFICAR OPGAO “D”:

| 3.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.1.1 O fornecedor devera retirar a nota de empenho no prazo de 2 (dois) dias corridos, contado a partir da noti-
ficagdo pela Administrac3o, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indica-
do na proposta de pregos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogac3o do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administragao.

| 3.2 FORMA DE EXECUCAO

3.2.1 PRAZO DE ENTREGA: 5 dias corridos.
3.2.2 PRAZO CONTADO A PARTIR DE:

(X ) A-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL).
( ) B-OUTRO - Informar:
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3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA:

(X)A-NAO.

( ) B-SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo final
do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva comprovagao de fato superveniente,
aceito pela Instituicdo.

3.2.4 LOCAL (IS) DE ENTREGA: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida Presi-
dente Dutra, 2004, Santa Monica, CEP 44076-160, Feira de Santana — BA.

3.2.5 DIAS E HORARIOS PARA ENTREGA: De segunda a sexta-feira das 8:00 as 18:00.
3.2.6 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO:
( )NAO (X)SIM

3.2.7 SETOR RESPONSAVEL POR AGENDAR A ENTREGA (SE FOR O CASO) E/OU RECEPCIONAR OS BENS: Gerén-
cia Regional — Danielle Miranda Almeida das Neves.

3.2.8 TELEFONE E E-MAIL PARA CONTATO: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br
3.2.9 REGRAS E/OU TIPOS DE EMBALAGEM DO(S) BEM(NS):

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B- APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

3.2.10 DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO:

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B- APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.3 REGRAS SOBRE MONTAGEM:

(X) A - BENS ENTREGUES MONTADOS OU SEM NECESSIDADE DE MONTAGEM.

( ) B-BENS ENTREGUES DESMONTADOS.

(X ) C - BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR .
CONDICOES:
C.1- PRAZO PARA MONTAGEM:

( )1-_ horas, contadas a partir da solicitacdo pelo MPBA.
( ) lI-__dias, contados a partir da solicitagdo pelo MPBA.
( ) lll - Mediante agendamento - Regras:

O Unidade Responsavel:
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O Telefone e e-mail para contato:

C.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZACAO DA MONTAGEM:
C.3 - LOCAL PARA MONTAGEM:
( ) I-Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana:

( ) I — Outra. Indicar:

| 3.4 REGRAS PARA INSTALACAO

( ) A-BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO.
(X ) B - BENS ENTREGUES COM INSTALAGCAO A CARGO DO FORNECEDOR.
CONDICOES:
B.1- PRAZO PARA INSTALACAO:
( )1-___ horas, contadas a partir da solicita¢gdo pelo MPBA.
( )lI-___ dias, contados a partir da solicitagao pelo MPBA.

( X ) 1l - Mediante agendamento - Regras:
e Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
e Telefone e e-mail para contato: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br

B.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZACAO DA MONTAGEM: De segunda a sexta-feira das 8:00 as 18:00.
B.3 - LOCAL PARA INSTALAGAO:

( ) I-Sede especifica do MPBA em Salvador: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana: [Inserir
unidade do MPBA em Salvador ou RMS.]

( ) I — Outra — Indicar: [Inserir texto.]

| 3.5 PRAZO DE VALIDADE PARA BENS PERECIVEIS:

(X) A - NAO SE APLICA (OBJETO NAO ABRANGE BENS PERECIVEIS).

( ) B-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, SEM EXIGENCIA
DE DECURSO MAXIMO ESPECIFICO.

( ) C- BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, RESPEITANDO
0S SEGUINTE(S) DECURSO(S) MAXIMO(S) DE PRAZO:
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DECURSO MAXIMO DO PRAZO

ITEM / LOTE PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE VALIDADE (na data de entrega)

3.6 REGRAS DE GARANTIA

3.6.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO DA
DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS:

( ) D-HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
» INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o numero correspondente ao item na tabela do APENSO I:

O GARANTIA LEGAL:
O GARANTIA CONTRATADA:

( JE- DEFINICf)ES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagées Técnicas Detalhadas (INCLUIR AO FINAL DO
DOCUMENTO).

3.6.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para opg¢des C ou D do item 3.6.1)
3.6.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A-CONTRATADO (REGRA GERAL).
( ) B-FABRICANTE (EXCECAO).

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.6.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos bens:
()A- DIAS.
()B- MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(FORNECIMENTOS CONTINUADOS)
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» Justificar prazo de duragdo definido:
3.6.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:

()A- HORAS. Contagem — Escolher uma opg3o: ( ) Uteis ( ) Corridos
()B- DIAS. Contagem — Escolher uma opgdo: ( ) Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO(S). Indicar:

3.6.2.4 FORMA DE EXECUC[\O DO ATENDIMENTO:
( ) A- Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador.
( ) B- Assisténcia sediada no municipio:
( ) C- Assisténcia sediada em local a critério da Contratada.

( ) D- On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO). Regras:

O Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

O O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes

da reparagdo e/ou substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

O Justificativa para a garantia on site:
( ) E-Outra. Especificar:
3.6.2.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA:

( ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.7 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATAGAO

(X)A - VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( )B-ADMITIDA A SUBCONTRATACI"\O PARCIAL DOS SERVICOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratag3o:

3.8 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.8.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:
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3.8.1.1 Na forma das disposi¢cdes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n¢
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizacdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execug¢do deste instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execucdo da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de entrega/execucdo descritos neste instrumento, e

determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das
sang¢des contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugdes, e comunicar altera¢Ges de prazos ou roteiros, quando for
0 Caso;

3.8.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagcdo dos fornecimentos ja efetuados;

3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 Manter anotag¢do em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a execu¢do do contrato,
determinando o que for necessario para a regularizacdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.8.1.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a adocdo das medidas convenientes, a situacao
gue demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n2 14.634/2023; art.

12, §2° e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, §29);

3.8.1.3 A fiscalizacdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucdo do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar a devolucio de bens que n&o estejam sendo ou
ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste

instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverd ser substituido pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.8.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de entrega,
salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execuc¢ao do presente instrumento.

3.8.1.6 A gestdo e a fiscalizacao contratual observarao, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.8.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:
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(X)) A-NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSIGOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM 3.8.1

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.8.3 DAS INFRACOES E SANCf)ES ADMINISTRATIVAS:

3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sancdes administrativas previstas nas Leis Federal n2. 14.133/2021 e
Estadual n? 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.8.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, a CONTRATADA que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.3.2.3 Der causa a inexecucdo total do contrato;
3.8.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdao ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracao falsa durante a execuc¢do do contrato;

3.8.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execuc¢do do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecucdo parcial do contrato, sempre que nao
se justificar a imposi¢cdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.8.3.2.2, a
3.8.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §49, da Lei
Federal 14.133/2021);

3.8.3.3.3 Declarac¢ao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos

itens 3.8.3.2.5 a 3.8.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4, que justifiquem a imposicao
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/21);

3.8.4 DAS MULTAS:
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(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSIGOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracGes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentagao falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugao do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou n3ao entregar a documentagdo exigida para a contrata¢do, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatoéria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.8.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragOes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.8.4.1 Moratdria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragbes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execugdo do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentagao exigida para a contratacao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;

3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
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3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatodria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecug3o total do contrato;

3.8.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

Obs.: Os percentuais das multas, quando indicados pela unidade, ndo podem ser inferiores a 0,5% nem
superiores a 30%, devendo ser ponderadas conforme a gravidade da infrac3o.

3.9 CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 3 dias corridos (regra geral), contados:
(X)A-DAENTREGA DOS BENS.

( ) B-OUTRO(S). Indicar:

Obs.: Conforme disposto no artigo 140, I, “a”, da Lei Federal 14.133/2021 (sem correspondéncia na Lei
Estadual/BA n2 14.634/2023) o recebimento provisorio sera sumario, no ato da entrega dos itens, para posterior
conferéncia do atendimento as exigéncias contratuais.

3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 2 dias corridos, contados do recebimento provisério.

3.9.3 PRAZO PARA SUBSTITUIGAO DE BENS(S) REJEITADO(S):
( ) A-NAO SE APLICA.
(X)B-PRAZO
( )B.1-__ HORAS. Contagem: —Escolher uma opgao: ( ) Uteis ( ) Corridos

( )B.2-1DIA. Contagem: — Escolher uma opg3o: ( ) Uteis (X ) Corridos
( ) B.3 - OUTRO(S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.9.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisorio, o objeto
contratual em desacordo com as condigées pactuadas, podendo, entretanto, se |he convier, decidir pelo
recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

3.9.4.2 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir,
as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes
resultantes da execugdo ou materiais empregados, no prazo indicado no item 3.9.3 - B, cabendo a fiscalizagio
n3o atestar o recebimento até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser
apontadas no Recebimento Provisério;

3.9.4.3 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2 14.133/2021 e, no que couber, da
Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, devendo ocorrer no prazo indicado no item 3.9.2;

3.9.4.4 O aceite ou aprovagao do objeto pelo CONTRATANTE n3o exclui a responsabilidade da CONTRATADA por
vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cadigo de Defesa do Consumidor.

3.10 DOS PRECOS

3.10.1 ABRANGENCIA:

(X) A - 0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes, encargos sociais, previ-
denciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugdo do objeto,
transportes de qualquer natureza, depreciagio, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

» Demais regramentos (se houver):

( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:

3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
(X ) A - VALOR UNITARIO POR BEM: [Inserir texto.]

( ) B-OUTRO. Indicar:

| 3.11 REGRAS DE FATURAMENTO

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):

(X)A-EM PARCELA UNICA - AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO
(REGRA GERAL)
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() B- MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGCAO DE CADA PEDIDO /
EMPENHO EMITIDO.

( ) C- MENSAL.
( ) D - PARCELADO:
> D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
> D.2- DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:

( ) E- OUTRO(A). Indicar:

3.11.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X ) A-NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentac3o de nota fiscal/fatura e certidSes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na op¢do A. Especificar:

| 3.12 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.12.1 O pagamento sera processado na periodicidade indicada no item 3.11.1, sendo cada um realizado apés a
entrega de bens cabivel, e apresentacdo, pela CONTRATADA, de nota fiscal e certiddes de regularidade cabiveis,
bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA, documentacdo que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias uteis, a contar da data de apresentac3o
da documentagio indicada no item 3.12.1, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.12.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentac3o
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.12.3 As faturas far-se-80 acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que
tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.12.4 O CONTRATANTE realizara a reteng3o de impostos ou outras obrigaces de natureza tributaria, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.12.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.12.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada

considerando a data do vencimento da obrigagdao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.12.2 e 3.12.2.1.
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3.12.6.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, n3o ser3o considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.13 REAJUSTAMENTO

3.13.1 REGRAS:

» indice oficial para o calculo da variac3o de precos:
(X) A - INPC/IBGE.
( ) B-OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento ocorrera apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data do orgamento estimado pela Administragao.

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses, sendo o
termo inicial o més de apresenta¢3o do orcamento estimado pela administracdo e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento formalizados apds o de-
curso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgamento estimado pela administrag3do.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efei-
tos financeiros do ultimo reajuste.

v

3.14 DEFINICAO DE VIGENCIAS

Independentemente de ter previsdo de celebragdo de contrato.

Prazo de vigéncia deve englobar os prazos de: recebimento de empenho + execucdo dos servigos, com
prorrogac3o + recebimento provisorio e definitivo + adequagio de servigo rejeitado + pagamento.

Caso haja a defini¢do de regras distintas entre os itens (itens com contrato e itens sem contrato), individualizar a
informac3o.

3.14.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP):
(X ) A-NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos).

( ) B-VIGENCIA DA ARP:

» Prazode vigéncia da ARP: meses (Limitado a 01 ano).
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» Possibilidade de prorrogacdo de prazo de vigéncia:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 02 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:
(X)A - CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( J)A.1- ___ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
(X ) A.2 - 15 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( J)A.3- ___ meses, contados a partirdo dia _de de 202x (previsdo inicial).*

( JA.4- dias, contados a partirdo dia _de de 202x (previsdo inicial).*

Obs.: Nas opgdes A.3 e A4, a data informada devera ser posterior a previsdo de realizagdo do
empenho.

( ) B- CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( )B.1: __ meses/______anos, contados a partir da
( ) Opgédol: Data certa (previsdoinicial): ___de__ de 202X.
( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.
( )B.2: ____dias, contados a partir da:
( ) Opgdol: Data certa (previsdoinicial): _____de__ de 202X.

( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA
(X )A-NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.

( ) B-SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGAGCAO MEDIANTE CELEBRAGAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

» Justificativa:

3.15 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS

Versdo - Julho/2024



TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAGAO DE VALOR -
NAO ELETRONICA - AQUISICOES

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.15.1.1 Promover a execug¢do contratual de acordo com as especificacbes técnicas e exigéncias constantes
neste instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e hordrios de expediente do CONTRATANTE,
nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

3.15.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto;

3.15.1.2 Prestar diretamente os fornecimentos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em
parte, observando-se as regras para subcontrata¢do definidas neste instrumento;

3.15.1.3 Dispor de toda mado de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execu¢do dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisido e dire¢do da mao de obra necessaria para
a completa e eficiente execugdo dos fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obriga¢Ges assumidas,
todas as condi¢des exigidas;

3.15.1.6 Assegurar que os fornecimentos objeto deste contrato ndo sofram solu¢do de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.15.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes previstas em Acordo, Convencao, Dissidio Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratacdo, por todas as obrigacdes trabalhistas,
sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislacao especifica, cuja inadimpléncia nao
transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.15.1.7.1 A eventual retencao de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacdo deste,
em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela CONTRATADA;

3.15.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descricdo dos bens, indicacdo de
quantidades, pregos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.11 e 3.12 deste
instrumento;

3.15.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem como por todo e
qualguer dano causado a Administracdao ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o
acompanhamento da execu¢do contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.15.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticGes competentes que,
porventura, sejam necessdrios a execugdo da contratagao;

3.15.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacgdes, pelo
CONTRATANTE, de substituicdo bens que ndao tenham sido entregues em conformidade com as condi¢des deste
instrumento ou do processo de dispensa de licitacdo que o originou, providenciando a substituicdo, sem O6nus
para o CONTRATANTE;

3.15.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
gue se verifique na execucdo contratual;
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3.15.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagao solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a contratagéo;

3.15.1.14 Paralisar, por determinacdo do CONTRATANTE, qualquer atividade que n3o esteja sendo executada de
acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

3.15.1.15 N3o permitir a utilizagcdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigdo de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.15.1.16 N3o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo uUnico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.15.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguran¢a do CONTRATANTE;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execug3o do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislagdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.15.1.20 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste
instrumento, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugdo
contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X)A-NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais definidos
em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

* Obs: Para além das obrigagSes previstas em lei e daquelas indicadas no subitem 3.15.1.

3.16 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.16.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.16.1.1 Fornecer as informag¢des necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.16.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nos itens
3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.16.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execuc¢io dos fornecimentos;
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3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes de realizagdo do presente
instrumento, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeigbes, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢io do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.16.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigGes previstas
neste instrumento.

3.16.1.6 Explicitamente emitir decis3o sobre todas as solicitagcBes e reclamacdes relacionadas a execuc¢3o do
presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatorios

ou de nenhum interesse para a boa execugao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.16.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢do motivada, por igual periodo;

3.16.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro do
contrato;

3.16.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X)A-NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais definidos
no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

* Obs.: Para além das obriga¢des previstas em lei e daquelas indicadas no subitem 3.16.1.

| 3.17 INDICACAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X)A- NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( ) B-SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» B.1 Percentual exigido:

( )I- 5% (cinco por cento)
( ) lI- OUTRO*. Indicar: % ( por cento)

e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor inicial do
contrato:

» B.2 Prazo para apresentacdo da garantia: dias apds assinatura do contrato.

» B.3 Prazo de duragio da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:

( )1-AMESMA DA CONTRATAGAO.

Versdo - Julho/2024



TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAGAO DE VALOR -
) NAO ELETRONICA - AQUISICOES
WP sessassi

()yn- dias/meses apés a vigéncia da contratagdo.

| 3.18 INFORMACOES ORCAMENTARIAS |

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE CONTRATACAO.

| 3.19 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 353.942
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

V b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g » Data: 16/04/2025 15:10:38-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Obs.: O documento devera ser assinado digitalmente pelo servidor responsavel pelo preenchimento. Inserir no
processo SEl no formato PDF.

Versdo - Julho/2024
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR -

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO |

NAO ELETRONICA - AQUISICOES

TABELA INDICATIVA DOS ITENS A SEREM FORNECIDOS

CATMAT
~ UNIDADE DE PDM com
ITEM DESCRICAO DO BEM FORNECIMENTO QUANTIDADE descricio® co'm-'
descri¢do*
623039 -
Letra
Metalica
16519 - Material:
1 Letras Caixa em Ago Inox Unidade 22 Letra Aco|
Metalica §o fnox
304 Polido
Cor: Prata
603281 -
Painel
10314 - Expositor
2 Placa em Policarbonato transparente Unidade 1 Painel s
. Aplicag3o:
Expositor ]
Comunica
¢ao Visual

* Verificar em: https://catalogo.compras.qov.br/cnbs-web/busca

Versdo - Julho/2024




0_4\ o Rua Intendente Abdon, 1685 ~ 530 Jodo - CEP; 44051152 ~ Feira da Santana - Bahia
G:'()M ﬂ:ﬂ CNPJ 63.244.305/0001-69 « INSCRICAO ESTADUAL 037,771.041-pp

l NEON Fone: (75) 3221.8502 - 3221.8504
IMPRESSAQ f“\“"”l/# Site: www.formaneon.com.br / Email: atendimento@formaneon.com

Feira de Santana, 14 de Abril de 2025.

Ministério Publico

A/C.: Sra Danielle
ORCAMENTO
Estamos submetendo a sua anilise o orgamento abaixo discriminado.
Item 01
Referente:

Confecgao e instalagao de 3,40m de letras superinox brilho. Conforme projeto.
AUDITORIO MARIA QUITERIA

Valor total RS 2.100,00

Item 02

Referente:

Confecgao e instalacao de 01 placa em policarbonato compacto transparente 5mm,
medindo 0,630x0,40m, com 4 afastadores inox. Conforme projeto.

Valor total RS 970,00

| VALOR TOTAL: RS 3.070,00 (Trés mil e setenta reais).

Validade do or¢amento: 30 dias
Prazo de entrega: 4 dias Gteis.

Atenciosamente,

Luiz Carlos

(75)9 9876 - 7676 / 3211-8188
atendimento@formaneon.com

v AL

7,0, Ne 1685
(-7 40,081152

Digitalizado com CamScanner
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CENTRAL DE OUTDOOR
Até quem nao quer, vel Seccional Bahia
Ao
Ministério Pablico do Estado da Bahia
Descricao do servico MED. QUANT. UNIT. TOTAL
22 letras em inox, com instalagio em 22 2.386,00
parede
AUDITORIO: 10CM
MARIA QUITERIA: 15CM
01 Placa em acrilico 5mm, plotada | 0,60x0,40 01 1.100,00 | 1.100,00
pelo verso, com afastadores e botdes
de acabamento, medindo 0,60x0,40m
TOTAL 3.486,00
CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA
VALIDADE DA PRQO A: 30 DIAS
Feira de S tle Abril de 2025.

FEIRA PAINEIS
nhos Cep. 44.060.240

Rua Rio ltapicur(t,40 - Capuc

Fone/Fax (75)3221-0900 Site: www.bullosoutdoor.com.br

Feira de Santar

iféis Ltda.

___‘—\—_\‘

102603445/0001.97
FEIRA PAINE|S LTDA
RUARIO ITAPICURU 40

CAPUCHINHOS.CEP 44060-240
FE'S4 08 SANTANA-BA _J

LTDA.

~Ba.




Layla Costa

75-3211.0770 - www.suppri.com.br

¥4 =
i, "
LY Atendimento / Designer Grafico
w 75-3211.0751- atendimento01@suppri.com.br

Feira de Santana, 14/04 /2025

ORCAMENTO

Nome: Ministério Piablico do Estado da Bahia
Contato: Dra. Danielle

| ITEM | DESCRICAO / QUANTIDADE |  VALOR
1 22 Letras em inox brilho, instaladas. Menores 10cm, maiores [2.560,00
15cm. Conforme layout enviado.
2 01 placa em acrilico plotada medindo 0,40x0,60m, com botodes |1.070,00
de acabamento.
R$ 3.630,00
Condig¢des de Pagamento A vista
Prazo de Entrega 07 dias
Validade de Proposta 10 dias

Suppri - Comércio e Servicos Ltda.

Rua Adenil Faicao, 44 - Brasiia - 44 08B-264 - Fe ira de Santana-Ba

CNPJ: 04 802 999/0001-43 insc.Est.. 56.764,264PP ww w.suppri.com.br - e-mail; suppri@suppr.com br




14/04/2025, 15:12 Email - Danielle Miranda Almeida das Neves - Outlook

E Outlook

Cotacao de Precos - Confeccao e instalacao de letreiro

De Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Data Seg, 14/04/2025 15:11

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>; Edson Cabral de Souza
Junior <edson@mpba.mp.br>

Cco jorge@bullosoutdoor.com.br <jorge@bullosoutdoor.com.br>;
atendimento@formaneon.com <atendimento@formaneon.com>;
atendimento03@suppri.com.br <atendimento03@suppri.com.br>

0 1 anexo (138 KB)
DETALHAMENTO - LETREIRO AUDITORIO.pdf;

Ref. Cotacdo de Pregos - Confeccao e instalacao de letreiro

Prezados;

Sirvo-me do presente para solicitar cotacdo de valores / orgamento para:

Confecgao e instalagao de letras em inox conforme
projeto que segue anexo (pdf).

Endereco da instalacdao:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Monica, Feira de Santana - BA.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta de
preco preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando o
valor e assinada pelo responsavel legal.

Informagdes imprescindiveis para o orgamento:

e Timbre da empresa no orcamento ou carimbo de CNPJ com identificagao
e Data da proposta
e Assinatura do representante legal

Os orcamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 2 dias uteis.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGESN2ZINWQy! WVINmENDIIYi04NzE 1! TkzOTRhNicxNTE2MwWBGAAAAAACNMTuxviueTo6. .. 1/2



14/04/2025, 15:12 Email - Danielle Miranda Almeida das Neves - Outlook
Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitacao da documentagao da pessoa
juridica e das certiddes negativas.
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Neves

Gestora Administrativa IV

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Tel: (75) 99977-1118 / (75) 3622-5924

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGES5N2ZINWQyl WViNmENDIiYi04NzFE 11 TkzOTRhNjcxNTE2MwBGAAAAAACNMTuxviueTo6. .. 2/2



ﬁ Outlook

Fwd: Cotacao de Precos - Confeccao e instalacao de letreiro

De atendimento forma neon <atendimento@formaneon.com>
Data Qua, 16/04/2025 07:42

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>

0 1 anexo (398 KB)
CamScanner 16-04-2025 07.38.pdf;

---------- Forwarded message ---------

De: Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Date: ter., 15 de abr. de 2025 as 16:56

Subject: RE: Cotagao de Precos - Confeccao e instalacédo de letreiro
To: atendimento forma neon <atendimento@formaneon.com>

Boa tarde;
Gentileza enviar o orgamento assinado e digitalizado no formato pdf.

Atenciosamente,

Danielle Neves

Gerente Adm. Regional

Feira de Santana-BA

TEI: (75) 99977-1118 (75) 3622-5924

De: atendimento forma neon <atendimento@formaneon.com>
Enviado: segunda-feira, 14 de abril de 2025 15:22

Para: Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Cotacdo de Precos - Confeccao e instalagcao de letreiro

Boa tarde

Segue anexo orcamento enviado, conforme solicitado.

Qualquer duavida favor entrar em contato.



Atendimento,

Erika Enilai

N&o contém virus.www.avg.com

Em seg., 14 de abr. de 2025 as 15:11, Danielle Miranda Almeida das Neves
<danielle@mpba.mp.br> escreveu:
Ref. Cotagao de Precos - Confecgao e instalagao de letreiro

Prezados;

Sirvo-me do presente para solicitar cotacdo de valores / orcamento para:

Confecc¢ao e instalacao de letras em inox conforme
projeto que segue anexo (pdf).

Endereco da instalacao:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Moénica, Feira de Santana - BA.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta
de preco preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando
o valor e assinada pelo responsavel legal.

Informagdes imprescindiveis para o orgamento:

* Timbre da empresa no orcamento ou carimbo de CNPJ com identificacao
e Data da proposta
e Assinatura do representante legal

Os orcamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 2 dias uteis.

Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitacao da documentagao da
pessoa juridica e das certiddes negativas.
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Neves

Gestora Administrativa IV

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Tel: (75) 99977-1118 / (75) 3622-5924



Atenciosamente

Atenciosamente
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CENTRAL DE OUTDOOR
Até quem nao quer, vel Seccional Bahia
Ao
Ministério Pablico do Estado da Bahia
Descricao do servico MED. QUANT. UNIT. TOTAL
22 letras em inox, com instalagio em 22 2.386,00
parede
AUDITORIO: 10CM
MARIA QUITERIA: 15CM
01 Placa em acrilico 5mm, plotada | 0,60x0,40 01 1.100,00 | 1.100,00
pelo verso, com afastadores e botdes
de acabamento, medindo 0,60x0,40m
TOTAL 3.486,00
CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA
VALIDADE DA PRQO A: 30 DIAS
Feira de S tle Abril de 2025.

FEIRA PAINEIS
nhos Cep. 44.060.240

Rua Rio ltapicur(t,40 - Capuc

Fone/Fax (75)3221-0900 Site: www.bullosoutdoor.com.br

Feira de Santar

iféis Ltda.

___‘—\—_\‘

102603445/0001.97
FEIRA PAINE|S LTDA
RUARIO ITAPICURU 40

CAPUCHINHOS.CEP 44060-240
FE'S4 08 SANTANA-BA _J

LTDA.

~Ba.




Layla Costa

75-3211.0770 - www.suppri.com.br

¥4 =
i, "
LY Atendimento / Designer Grafico
w 75-3211.0751- atendimento01@suppri.com.br

Feira de Santana, 14/04 /2025

ORCAMENTO

Nome: Ministério Piablico do Estado da Bahia
Contato: Dra. Danielle

| ITEM | DESCRICAO / QUANTIDADE |  VALOR
1 22 Letras em inox brilho, instaladas. Menores 10cm, maiores [2.560,00
15cm. Conforme layout enviado.
2 01 placa em acrilico plotada medindo 0,40x0,60m, com botodes |1.070,00
de acabamento.
R$ 3.630,00
Condig¢des de Pagamento A vista
Prazo de Entrega 07 dias
Validade de Proposta 10 dias

Suppri - Comércio e Servicos Ltda.

Rua Adenil Faicao, 44 - Brasiia - 44 08B-264 - Fe ira de Santana-Ba

CNPJ: 04 802 999/0001-43 insc.Est.. 56.764,264PP ww w.suppri.com.br - e-mail; suppri@suppr.com br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

wp

TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratagdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais. Assim,
afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos pregos de acordo com a descri¢do de cada item.

| | ‘ DEMAIS ORGAMENTOS
ORGAMENTO 1- FORNECEDOR
VENCEDOR
_ (MENOR PRECO PRECO 2 PREGO 3 PRECO 4 PRECO 5
ITE  DESCRIGAORESUMIDADO oo co) ¢ ¢ ¢ ¢
M ITEM
VALO VALO VALO
FORNECEDO | CNPJou R | FORNECEDO | R | FORNECEDO ;’%Il:gf FORNECEDO | R | FORNECEDO ‘,lfg",rg}f
R CPF  |TOTAL R TOTAL R 45 R TOTAL R =
R$ RS RS
1 Letras em inox 2 FormaNeon | 2943950 | 3.070,00 Bullos 3.486,00 Suppri 3.630,00

Notas: Organizar por ordem crescente de valor. Minimo de 03 (trés) precos por item.

Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES SOBRE A DEFINICAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor prego em virtude de se tratar de contratagdo direta por dispensa de licitagdo, nos termos do inciso | ou Il do art. 75 da lei 14.133/2021.
b) Juntar ao processo SEIl o(s) arquivo(s) dos or¢amentos obtidos e copia(s) das solicitagdes de orcamento rejeitadas / ndo respondidas.




2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §12, IV, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021:

Foi selecionado o fornecedor Forma Neon, Raz&o Social LUIZ C B DE OLIVEIRA, em razdo do menor preco.

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MiNIMO 03 (TRES) ORCAMENTOS PARA CADA ITEM:

4- DIVULGAGAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATACAO DIRETA (ART. 75, §32, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021) - MARCAR A OPGAO CABIVEL:

(X ) A) NAO SE APLICA (N&o houve divulgacio de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);
( ) B) Declaro, para os devidos fins, que as propostas de precos n2s xx, xx, xx foram coletadas apés divulgacéo de aviso, tendo sido respeitado o prazo de xx** dias uteis;
( ) C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias tteis do aviso da contratacdo, ndo foram apresentadas propostas validas.

**Devera ser observado o prazo minimo de 03 (trés) dias uteis

5- DATA DO ORCAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRACAO:

16/04/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
353.942 Danielle Miranda Almeida das Neves

Unidade Administrativa:
Documento assinado digitalmente

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana g V.b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES

Data: 16/04/2025 15:12:07-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Obs.: Este documento obrigatoriamente devera ser assinado eletronicamente/digitalmente pelo servidor responsavel pela pesquisa de precos.




LETRAS CAIXA EM ACO INOX, NA FONTE
ANTENNA BOLD, COM ESPESSURA DE 3cm
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AUDITORIO MARIA QUITERIA

Maria Quitéria de Jesus (1792
1853), heroina feirense,
destacou-se na luta pela

libertacdo da Bahia entre 1822 e

1823. Primeira mulher a integrar 60 cm

oficialmente as forcas armadas

brasileiras, recebeu de Dom

Pedro | a insignia de Cavaleiro

da Ordem Imperial do Cruzeiro e
0 soldo de Alferes de Linha.
Simbolo de coragem, pioneirismo
e patriotismo.

40 cm

Placa em vidro com textos/plotagem de tamanho 60 cm de altura e
40 cm de largura, com 4 parafusos franceses, com 4 espacadores,
estilo de inauguracao e a impressao do texto devera ser em adesivo
leitoso.



CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
53944 305/0001.69 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 7% 2£o°
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LUIZ C B DE OLIVEIRA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FORMA PUBLICIDADE ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.29-1-01 - Instalagédo de painéis publicitarios
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.32-2-02 - Aluguel de andaimes
95.29-1-02 - Chaveiros
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
20.91-6-00 - Fabricagao de adesivos e selantes
32.99-0-03 - Fabricacao de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos
32.99-0-04 - Fabricagéo de painéis e letreiros luminosos
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
43.30-4-02 - Instalagédo de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material
43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgao
CODIGO E DESCRIGCAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R INTENDENTE ABDON 1685 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.051-152 CAMPO DO GADO FEIRA DE SANTANA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededede e dek Fedededededdk
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 16/04/2025 as 15:41:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




DECLARAGAO DE FIRMA INDIVIDUAL

_IHSTRUC@ES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

\ NAO PREENCHER

01z c,xmo.; BADJISTA DR OLIVEIRA

NOME DO TITULAR

nao estando incurso em nenhum dos crimes previstos em lei que o impeca de exercer atividade mercantil, € ndo possuindo outra firma
individual registrada, declara para fins de inscricdo no Registro do Comércio:

ATOS
1 - CONSTITUICAO 7 - TRANSFERENCIA DE SEDE PARA OUTRA UF 2 - ABERTURA DE FILIAL
OQE 3. INSCR DE TRANSF. DE SEDE DE OUTRA UF 9 - CANCELAMENTO DE SEDE 4 - ABERTURA DE FILIAL EM OUTRA UF
5 . ALTERACAO DE DADOS DA SEDE 0 - PROTECAQ AO NOME COMERCIAL 6 - ALTERACAO DE DADOS DE FILIAL
8 - CANCELAMENTO DE FILIAL

NOME COMERCIAL

LUlIlZl lcl IBI IDlEl IOILIIIVLEIIIRIAI | N DS | OO ) Y (O FA

PSR (AN [ WY JOUR [N VS Y (SN SOOI SO SO | R NP IS S S AR N SO O O SN AN (S (S -

NUMERQ DE INSCRICAO NO REGISTRO DO COMERCIO - NIRC (PREENCHER SOMENTE SE ATO DE FILIAL)
NIRC DA SEDE NIRC DA FILIAL

@2910,1,55,89 3|1 f % ¢ ¢ "9 g 501

RUA, AVENIDA, ETC/NJMERO E COMPLEMENTO (APTO., SALA, ETC)

leUlAl IIINITIEINIDIEIHITIEI l‘a‘lBIDIOINI I116I8151 L1 1 1

T (N W NN NN SN (NN NN (NN (NN SN NN NN NN AU (R FNUSNN (NN N SN (NN NN NON (N NN G N O |
NOME DO BAIRRO DISTRITO )\ 2 e 3 —_
‘S A
m“ - 1‘ 1* 0 D 0 C‘l“JIlLOJ B2 F S i 0 ¢ 1 6 F & i i l
NOVIE +]o] MUNICIPIO SIGLA UF

@d AP 3 8J [FEIRA DE SANTINA | | | Ba|

CAPITAL OU DESTAQUE DE CAPITAL

L Ly 111114 200000 0| (CINQUERTA MIL CRUZEIROS REAIS'

CAPITAL OU DESTAQUE DE CAPITAL, POR EXTENSO

INICIO DAS ATIVIDADES
DIA MES ANO (USO DA JUNTA) CGC - basico * ordem controle

W] Bl |: oovovverone  JB16,3,2 4 ' 305/0001]69
QOBJETO (ATIVIDADE ECONOWCA)

“LARGLELNIC, BSTAMPARIA e FUBLICIDADE
iDUSSRIA B COWERCIO TE LUHI\O“

(CONTINUAGAQ)

CODIGO DE ATIVIDADE

| I

] O |

(USO DA JUNTA)
DATA DO DEFERIMENTO
DIA MES ANO

t&d;]fﬁfﬁmw mllllL_]

AUTENTICACAQ (USO DA JUNTA COMERCIAL )

I[N

DATA

18.08.93

Scanned by CamScanner



N-e-o-ua.a.,:,,’;‘;"‘"“’ . REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 2

4

: _ : rsmxbesoemouovmo

”RENFILW... Mn-‘-* aflal)

002 Alteracéo 021 Alteragdo de dados i

CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL

LUIZ C B DE OLIVEIRA

LOGRADOURO (rua. av, eic.)

_ |RUA INTENDENTE ABDON
- [comPLBAENTO BAIRRO/ DISTRITO cep
CAMPO DO GADO 44038-160
MUNICIPIO UF CORREIO ELETRONICO(B-MAL)
“IFEIRA DE SANTANA BA
VALOR DO CAPITAL - RY VALOR DO CAPITAL (por exdenso)
' 20.000,00 Vinte Mil Reais
CODIGO DE DE GAO DO OBJETO
e Fabricagio de luminarias e equipamentos de iluminago - exceto parawveiculos
Atividade principal
" 3152-6/00
Aividades secundaras
4549-7/04
‘[OATA DE INICIO DAS ATMIDADES NOMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF - USG DA JONTA COMERCHL =
£ NIRE artarior jﬁ“‘:m-""m‘_‘, =] .1_7%, 2
19/03/1992 63.244.305/0001-69 \ commina Lo 300

DA FIRMA PELO O (ou pelo repr
r
»

- 20/00/2003 |,
" PARAVSOEXCLUSIVO DA JUNTACOMERGIAL.

s DEFERIDO. AUTENTI" hass - o N
- |PUBLIQUE-SE E ARQUI E & JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
Z / JUCEB CERTIFICO O REGISTRO EM:  30/09/2003 \
vig Barposa SOBN" 7
: 1. 058/01 Protocolo: 03/175593-3 —
: Port. g lqu..;zo 1 0155693 1 e
1 1Z C B DE OLIVEIRA ME - Sm—
| 30,00 2003 e |
A SECRETARO-GERAL |

Scanned by CamScanner



\0} Mo do D"“"VOMM
do D 0, Industria e Comércio Ext
Deparhmomo Nacmnu GGBRIe“ogi:mP:,d%

uemu—yrono

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

: MAERO DE | »
» DE’N'nFlCAcAo DO REGISTRO DE MEsA NIRE OA s:oe

2810155893-1

I

Mncmmwwmnmm-m

- m DO EMPRESARIO (compieto sem abreviaturas)

LUIZ CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA

i LUIZ C B DE OLIVEIRA

LOGRADOURO (rua, av, etc.)

__|RUA INTENDENTE ABDON
222 COMPLEMENTO BARRO/ DISTRITO ceP
% CAMPO DO GADO 44038-160

T UF CORREIO ELETRONICO (E-MALL)
- |FEIRA DE SANTANA BA
£ [UATOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso)

20.000,00 Vinte Mil Reais

-+ [CODIGO DE ATVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO
| e Fisc Fabricagdo de luminarias e equipamentos de iluminagdo - exceto para veiculos

: 31526/00 |

Alividades secundérias

4549-7/04
:[DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENGIA DE SEOE OU DE FILAL DE OUTRA UF o g;my%&x.lr%g: M:ﬂlw :
19/03/1992 | 63.244.305/0001-69 | ERS.Lle ]

29/09/2003

o T2 g

-~ “[pEFERIDO. AUTENTI

|PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
: é:éa lfa%msa

Port. 05301
IV, 09, Too3

JUCEB 505 N: 96462237

Protocolo: 03/175593-3 o e A
Empresa:29 1 0155893 1 T B
LUIZ C B DB OLIVEIRA HE LAFAYETTE PONDE FILHO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM: 30/09/2003

Scanned by CamScanner
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—

!(‘

2% Ministand .
D¢ Secrmatutc Desenvebvimento indostie o Comérol Beror REQUERIMENTO DE E EMPRESARIO -
%wNodomldoRongdoCM INSTRUGOES DE PREENCH E :\
iy . ERUEER 3 A
: Mmoge,mwbonmoumw_"'“mm TIRE DA FILIAL (o 0 9 referarte @ fia) i
2910155893-1
;. *:/NOME Do e — —
JLUIZ
14
“»
NOME EMPRESARIAL
LUIZ C B DE OLIVEIRA ME
LOGRADOURO (nua, av, etc.) NUMERO
= RUA INTENDENTE ABDON 1.685 it
i:::| COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP com:ommm N i
CAMPO DO GADO 44038-160 |
* MUNICIPIO UF CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
’ FEIRA DE SANTANA | BA
2| VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso)
et 1 20.000,00 Vinte Mil Reais
y b {€00ico DEATVIOADE DESCRIGAO DO OBJETO
- PO E Fica Comercio Varejista de Materiais de Construg#o
» 0 L Myidade principal
Capd | 5244-2/08
of .. (NI, . . .
: 4549-7/04 Insta.alaqéo de Anu.nuo.s e equupamentos de iluminagéo
3152-6/00 |Fabricagdo de luminérias e equipamentos de iluminagéo - exceto para veiculos
. Eﬁ&mm/«mms NOMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA LNTACONERCAL .
Ei_' NRE anterior ’ Wu&%ﬁ - 14%
i 19/03/1992 63.244. 305/0001-69 [ sowaweNTa L 3R |
L TASSIN DAFIME&OBfeﬁ: (o elo o /O J i3
Qe (- .,@\J S
10/1 0/2003 L >
| AUTNTICAqu
JUNTA COMERCIAL DOESTADODABAHIA
TIFICO O REGISTRO EM: 15/1 3
JUCEBsoB No: 06465558 - 0200
Protocolo: 03/175213-6 — -
2 Ctetn. o v
|5U$r(e:aog gblthgisnsbega 1 - e =— I """""_.J
LAFAYETTE PONDE FILHO J

SECRETARIO-GERAL

Scanned by CamScanner



.-lm M ocoméfdoE:«m
D.m“ DomvoMma. Produgéo
partamento Nacional de Registro do Comércio

NOMER
© DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRG OE EMPRESA - MIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (p

2910155893-1

NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)

LUIZ CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA

LUIZ C B DE OLIVEIRA ME

Frw:muko (rua, av, efc.) NOMERO
JRUA INTENDENTE ABDOM 1.685
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP CODIGO: DO MUNICIPIO
1 {Uso d¢a Junta Comercial)
CAMPO DO GADO 44038-160
o[ MuNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-M.NL‘)
" |FEIRA DE SANTANA

l BA IBR.ASIL

VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (for extenso)

20.000,00 VINTE MIL REAIS
CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO
IW O e et FABRICACAO DE LUMINARIAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAGAO
7| tivicade principal
3152-6/00
ﬁ Atvidaces secundérias .
£ 5044-2/08 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAS DE CONSTRUGAO
1 5ATA DF INIGIO DAS ATVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SECE OU DE FILIAL DE QUTRA UF UF TS0 DA JUNTACOMERCIAL |
NIRE antenor ffFfP(‘['ﬂt 23 D 1. PS“INO
16-03-1992 63.244. 305/0001—69 l T 3- J

oy —
DATA DA ASSHNATURA

19-01-2006

sz Magﬁaﬁi‘ & Mww

I

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTATOMERCI/*

DEFERIDO. AUTE| = 4P

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE. A

JUCEBsOB N°. 96664126
Protocolo: 06/016257-0

Empresa:23 1 0155893 1
LUIZ ¢ F DE OLIVEIFF. ME

Port930/2085

Y /OQIOC\

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
CERTIFICO O REGISTRO EM:

01/02/2006

-

Conn W Pl Snat——

LAFAYETTE PONDE FILHO
SECRETARIO-GERAL

—

Scanned by CamScanner



REQUERIMENTO DE EMPRESARIQ

Folhas 1/ 2

LUIZ C B DE OLIVEIRA ME
LOGRADOURO (rua.ev, etc)

NUMERO

RUA INTENTE ABDOM 1685

| COMPLEMENTO BARRODISTRITO eer
00000000000 SAO JOAO 44.051-152 . e

MUNICIPIO uF PAIS CORREO ELETRONICO (E-MAIL)
FEIRA DE SANTANA | BA | BRASIL XO0000000000K
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
20.000,00 VINTE MIL REAIS
DE ATIVIDADE | DESCRIGAO DO OBJETO
— FABRICAGCAO DE PAINEIS E LETREIROS LUMINOSOS :

Asividade Principal COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAQ;

3299004 FABRICAGCAO DE LUMINARIAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO:
A INSTALAGAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS; =
4744099 INSTALAGAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS, FORROS E ARMARIOS EMBUTIDOS
DE QUALQUER MATERIAL;
2740602 OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUGAO: INSTALAGAO DE TOLDOS E PERSIANAS, CO
4329101 LOCAGAQ DE VIDROS; ’
4330402 FABRICAGAO DE TECIDOS ESPECIAIS INCLUSIVE ARTEFATOS: TOLDOS;
IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO;

4330499
1354500 ‘

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTA

SRE ASTEROR DEPENDENTE 0E

16/03/1992 63244305000169 YO000G0000000K Ixx e L Eo o

K2 B Olheos pre

o[ Jdes Cndn Loz K (Ui

PARA USO EX{LUSIVO DA JUNTA €OMERCIAL

AUTENTICAGAO

|IIIHIIIﬂlIlllllllllﬂllllllllllllllﬂlll!_&lml0

BA1201001

e YWl

Seanned by CamScanner



Ministéno do Desenvolvimento, Indistria @ Comércio Extenor

Secretana de Comércio c'Sarvmu

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

“8222 Departamento Nacional de Regrstro do Comércio Folhas 2/ 2
=
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGIS TRO DE EMPRESA - MR DA SEDE MIRE DA FILIAL (p e sto & fikial)
29101558931 YOO000000000X
SANIO0 (compieto, sem abrevisturas)
LUIZ CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA
ESTADO CIVIL

NOME EMPRESARIAL

LUIZ C B DE OLIVEIRAME

LOGRADOURO (ruacv, etc)

RUA INTENTE ABDOM

1685

BAIRRO/DISTRITO

SAO JOAO

COMPLEMENTO
XOO0OO0OO0OOX

ICEP

44.051-152 e

MUNICIPIO UF

FEIRA DE SANTANA

| BA | BRASIL

CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
XO000000000XX

PAIS

VALOR DO CAPITAL - R$

20.000,00 VINTE MIL REAIS

VALOR DO CAPITAL - (por extenso)

CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO

ECONOMICA
(cnae)

Atividade Principal
3299004

Atividade secundiria

1813001
2091600
4399102
7732202
XXXXXXX
XXX

ALUGUEL DE ANDAIMES.

FABRICACAO DE ADESIVOS E SELANTES;
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS;

NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ

63244305000169

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES

16/03/1992

TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF

NIRE ANTERIOR
2000000000

Loz "Z“’?”&“ = Lo Ve _y

DATA DA ASSINATURA

ASSINAYURA DO EMPRES,
01/03/2010 | /3

M & (0

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA-COME

DEFERIDO.
PUBLIQUE-BE

AUTENTICAcAo

Junta Comercial do Estado da Bahia

i 5
L @:ERTIFICO 0 REGISTRO EM 040)3/2010 N° 66984€55
: rotocalo: 10/054102-0, de 17/02/2010
: ‘ﬁ”&, (? e S

 HFLIO PORTELARAKDS
SECAT TARID GERAL

© 986b110 gy

LL.

anned by CamScanner



Secreiaris de Reeionafzagls ¢ Simpifoscho !S
~aum mamw.m

NIREDAHLIN.WIMI‘IIDMI'I‘)

20101858031 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx::
NOME DO e Mmuhuo (mo sem -uwd-n-)

LUIZ CARLOS BATISTA DE OLNVEIRA

1

LUIZ C B DE OLIVERA ME_

|
|

LOGRADOURO (rua, av, elc.) NUMERO —1,

|RUAINTENDENTEABDON 1595 % .
{ COMPLEMENTO BAIRROMISTRITO CEP £00%0 -1 i
| X000000000000000000000000000000X | SAO JOAO 44038160 l =
— —_— - — -

MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (e-mail)

FEIRA DE SANTANA BA BRASIL atendimento@formaneon.com -
| VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso) ': r
'20.000.00 Vinte Mil Reals i -

CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRICAO DO OBJETO 1 .

(CNAE Fiscal) INSTALACAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS;
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO; '
Atividade Principal INSTALACAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS EMBUTIDOF.
OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO
4320101 IMPRESSAQO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO; -
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E ESTRUTURAS TEMPORARIAS: o
Atividades Secundérias ALUGUEL DE ANDAIMES.
1813001 r
4330402
43304080 -
4390102 _
4744000 =
DATA DE INICIO DAS ;fn}biogs{ NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRAMIPERENCAA O SE0R 0L PLIAL DR CUTRA LF
16/3/1692 63244305000169 NIRE amerior UF
a
2000 l 200X .
AsS TURA DA muC“ ?za et gntante/assistonto/ger
‘ mQ_ I
DATADA ABSINATURA -
13/07/2015 éim
Toe ot 0 = Wy »~

AUTENTICAGAO

a.qu.mmo Eletrdnico: 015&00064”00

Scanned by CamScanner



29101558931

NIRE DA FILAL (pr

NOME ENPRESARIAL
LUIZ C B DE OLIVERA ME

[ LOGRADOURO (nua, av, elc)
|RUA INTENDENTE ABDON

{ COMPLEMENTO

| 0000000000000BNMO000000000X

BAIRRODISTRITO
SAO0 JOAO

Cep
44038160

MUNICIPIO
FEIRA DE SANTANA

PAls
BRASIL

CORREIO ELETRONICO (e-mail)
atendimento@formaneon.com

VALOR DO CAPITAL - R$
20.000,00

VALOR DO CAPITAL (por extenso)
Vinte Mil Reais

| CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA
(CNAE Fiscal)
Atividade Principal

4329101

Atividades Secundarias
7732202
X0000X
YO00MKX
000000¢

00K

DESCRIGAO DO OBJETO

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES

NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ

TRANSFERENCIA DE SEDE OU FILIAL DE OUTRA UF

| 16/3/1992 63244305000169 NIRE anterior UF
‘ (TR ] 00X _l 00
NATURQ DAF éu:Pe MPRESARIO (oupelofep[nu tante/ e)
Chz £ QU Zh - "t
DATA DAASSINATURA ~ [asswaturapoen
13/07/2015 @Q&g
USO EXCLUSNO DA JUNTA

'.DEFERIDO
| PUBLIQUE-SE E AR

J g/!t}lt‘

Requerimento Eletbnico. 8150000054900

|
'
|
\

AUTE

[ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA :

CERTIFICO O REGISTRO EM: 28/07/2015 SOB N°: 97486755 |
JUCEBp iocoi0: 15/625627-1, DE 22/07/2015 Q |
HAQ“" Ml

" HELIO PORTELA RAMOS ! (ORI
SECRETARIO-GERAL | g 2¢e2
e e—— e - e

| Bmpresa:29 1 0155893 1
LUIZ C B DE OLIVEIRA ME

Seanned by CamScanner









govbr ACESSO A INFORMACAO PARTICIPE LEGISLACAO ORGAOS DO GOVERNO

@ Esta pagina disponibiliza as classificacdes estatisticas nacionais, para temas

wncu selecionados, usadas no sistema estatistico e nos cadastros administrativos do Pais e
as classificacdes interacionais a elas associadas.

7 i =N
§- 5% 5 o

apresentacdo | classificacdes | documentacéo | busca online | estruturas | links | central de duvidas

Este sistema de busca permite:

Pesquisar codigos ou atividades econémicas na CNAE. O usuario pode encontrar, a partir da digitacdo da descricao de uma dada atividade ou de
uma palavra-chave, os codigos das classes CNAE ou subclasses CNAE, que contém as palavras digitadas, ou a partir da especificacdo de um
cadigo, o conjunto de atividades a ele associadas;

Indicar a posi¢do de cada codigo na estrutura da CNAE, incluindo o desdobramento de subclasses CNAE e as Notas Explicativas de seu contetido.

Atividades Estrutura

classificagao
classe

CNAE-Subclasses 2.3 v [T [EFFEREEs

Hierarquia a

Segio: € INDUSTRIAS DE TRANSFORMAGCAO

Divisao: 32 FABRICAQAO DE PRODUTOS DIVERSOS

Grupo: 32.9 Fabricacdo de produtos diversos

Classe: 32.99-0 Fabricacdo de produtos diversos ndo especificados anteriormente

Subclasse: 3299-0/03 Fabricagao de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

Notas Explicativas:
Esta subclasse compreende:
- a fabricacdo de painéis, letreiros e placas de qualquer material

Esta subclasse ndo compreende:
- a fabricacd@o de painéis e letreiros luminosos (3299-0/04)

- 0 agenciamento e locacdo de painéis, letreiros e placas (7312-2/00)

- a instalacdo de painéis publicitarios (4329-1/01),

Lista de Descritores
Registros encontrados: 10

Mostrar 10 v registros por pagina

<

Codigo 4 Descrigdo

3299-0/03 LETRAS EMACRILICO; FABRICAGCAO DE

3299-0/03 LETRAS EM METAL; FABRICACAO DE

3299-0/03 PAINEIS DE ACRILICO E DE OUTROS MATERIAIS TRANSPARENTES; FABRICA(;AO DE
3299-0/03 PAINEIS DE PROPAGANDA, FABRICACAO DE

3299-0/03 PLACAS E PLAQUETAS PARA VEICULOS AUTOMOTORES; FABRICACAO DE



Cédigo 4|
3299-0/03

3299-0/03

3299-0/03

Descrigdao
PLACAS INDICADORAS PARA FINS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS; FABRICAGAO DE
PLACAS METALICAS INDICADORAS, PARA QUALQUER FIM; FABRICAGAO DE
PLACAS PARA INDICAGAO DE NOME E NUMERO DE RUAS; FABRICACAO DE
PLACAS PARA SINALIZAGAO E ORIENTACAO RODOVIARIA; FABRICACAO DE
PLACAS PROFISSIONAIS; FABRICAGAO DE

© 2025 IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

<

Anterior| 1 Préximo

Nos utilizamos cookies para melhorar sua experiéncia de navegacao no portal. Para saber mais sobre como tratamos

os dados pessoais, consulte nossa Politica de Privacidade,

PROSSEGUIR

Anexo CNAE (1495298) SEI 19.09.00872.0010760/2025-89 /

Pg.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 63.244.305/0001-69
Razio Social: LUIZ C B DE OLIVEIRA

Atividade Econémica Principal:

4329-1/01 - INSTALACAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS

Endereco:

RUA INTENDENTE ABDON, 1685 - CASA - CAMPO DO GADO - 44.051-152 - Feira de
Santana / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 16/04/2025 15:49 1

de



Data da consulta: 16/04/2025 15:50:28

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 63.244.305/0001-69
A opgao pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empraesarial: LUIZ C B DE OLIVEIRA
Situacao Atual
Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional deade 01/07/2007

Situagao no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais inform aghes

oo




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIZ C B DE OLIVEIRA
CNPJ: 63.244.305/0001-69

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:41:02 do dia 11/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/08/2025.

Cadigo de controle da certidao: 7C7A.95E3.93A3.971C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: LU Z C B DE CLIVEIRA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 63. 244. 305/ 0001-69

Certidédo n°: 21504440/ 2025

Expedi ¢cdo: 16/ 04/2025, as 15:51:51

Val i dade: 13/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que LU Z C B DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 63.244.305/0001-69, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  63.244.305/0001-69
Razao

I[Social:
Endereco: RUA INTENDENTE ABDOM 1.685 / CAMPO DO GADO / FEIRA DE SANTANA
/ BA / 44036-160

LUIS C B DE OLIVEIRA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/04/2025 a 10/05/2025

Certificagcdao Numero: 2025041112320802236155

Informagao obtida em 16/04/2025 15:53:11

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl 16/04/2025. 15:53



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/04/2025 15:53
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20252091728

RAZAO SOCIAL
LUIZ C B DE OLIVEIRA
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
037.771.041 63.244.305/0001-69

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/04/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N /2025 /82179

CONTRIBUINTE: LUIZ C B DE OLIVEIRA ME

ENDERECO: RUA INTENDENTE ABDON, 1685, 3.271-9 - QUEIMADINHA
CNPJ/CPF: 63.244.305/0001-69

INSCRIGAO MUNICIPAL: 3.271-9

INSCRIGAO DE LOCALIZAGAO: 14.160-7

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: |43.29-1-01 - Instalagio de painéis publicitarios

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 16/04/2025

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 15/06/2025

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo ndo servira de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que ndo tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Codigo Tributario Municipal — Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidbes fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
endereco eletrénico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscri¢do(ées) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E valida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emisséo.

Cddigo de verificagao de autenticidade:

2eb9836d2dd9ebfceb7494c0d997e832

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DECLARAGAQ DE INEXISTENCIA DE MENOR NO QUADRO DA EMPRESA

PROPOSTAS ADICIONAIS N° 017/2025
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO n® 017/2025,

Declaro que ndo possuimos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de
16 (dezesseis) anos, em observancia a Lei Federal n’ 9.854, de 27.10.99, que acrescentou 0 inciso
V ao art. 27 da Lei Federal n® 14.133/21.

Feira de Santana, 16 de Abril de 2025.

L&C.Bﬁm——’
63.244.305/0001-69

[63.244.305/0001-691
LUIZCB D% OUVEI"A ME

RUAINTENDENTE A7 4, e 1685
CAMPO DO GADO-C&f £ 1.051+152
L FEIRADE SANTANA-BA, _|

Digftalizedo com CamScanner
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A
DCCL - Coordenacio de Contratos e Convénios

Sirvo-me do presente para solicitar a dispensa da divulgagao de aviso em sitio eletronico oficial prevista no art. 75, § 3° da Lei Federal n® 14.133/2021, dado o
exiguo tempo até a realizagdo do evento, que esta previsto para o dia 28/04/2025, considerando o tempo necessario a confecgdo e instalagido do objeto pretendido
na presente dispensa de licitagao.

Solicitamos ainda seja realizada a analise dos documentos ora anexados.

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

seil o

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 16/04/2025, as 15:55, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1495334 e o cddigo CRC 8EE09800.

19.09.00872.0010760/2025-89 1495334v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - - NATUREZA DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40.101 /0023 4058 7100 1.500.0.100.000000.00.00.00 3.3.90.39.000
2***
wokok

* Ex:40x 01 /00xx
** EX: XX.XX.XX
**% Obs: Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.

IL. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 3.070,00
(trés mil e setenta reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA : PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS) N IMPACTO ORCAMENTARIO #**
* CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 3.3.90.39 R$ 52.423,37 R$ 3.070,00 5,86%

2**

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

( X') A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-

financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
RS
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X) Recursos Proprios  Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:
353.942 DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES GESTORA ADMINISTRATIVA IV

Unidade Administrativa:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

»
seil
2 (D
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa 1V, em 16/04/2025, as 16:03, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1495356 e o codigo CRC A83E4765.

19.09.00872.0010760/2025-89 1495356v1
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2025

Caodigo da Unidade Gestora igual a 23

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

7100 - Portal do Sertdo

Objetivo do PAOE:

Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto:

2518 - Promotoria regional em funcionamento

Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da o A) (B) () (D=A+B-C) (E) F (G) (H) ) . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,09 800,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 412.000,00 0,00 0,000  412.000,0 0,00 800,00 0,00 0,000 358.776,64 358.776,6  57.061,26 57.061,26 52.423,37]
Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,000  412.000,0 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,69 358.776,6  57.061,26 57.061,26 53.223,37]
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
F“bw‘a' Regiéo 412.000,00 0,00 0,000  412.000,09 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,64 358.776,6d  57.061,26 57.061,26 53.223,37]
Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,000  412.000,09 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,64 358.776,6d  57.061,26 57.061,26 53.223,37]
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00) 0,00) 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
FUbtma' PAOE 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,69 358.776,63 57.061,26 57.061,24 53.223,37

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior
14/04/2025 15:18

Emitido em:

Pagina: 1 de 2




“;g! {_ Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Natureza da — (A) (B) (©) (D=A+B-C) (E) (F) (G) (H) ) o (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinaggo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel

Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,69 358.776,63 57.061,2§ 57.061,24 53.223,37

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Programa 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,63 358.776,6  57.061,29 57.061,29 53.223,37

Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,63 358.776,63 57.061,26 57.061,29 53.223,37

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Fubw‘a' uo 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,63 358.776,6  57.061,2§ 57.061,24 53.223,37

Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,69 358.776,63 57.061,2§ 57.061,24 53.223,37

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subtotal Orgao 412.000,00 0,00 0,00  412.000,09 800,00 800,00 0,00 0,000 358.776,63 358.776,63 57.061,26 57.061,29 53.223,37

Total do Tesouro 412.000,00§ 0,00 0,00 412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,00 358.776,63 358.776,63 57.061,26 57.061,29 53.223,37

Geral Total de Outras Fontes 0,09 0,09 0,09 0,04 0,09 0,00 0,09 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00

Total Geral 412.000,004 0,00 0,00 412.000,00 800,00 800,00 0,00 0,00 358.776,63 358.776,63 57.061,26 57.061,24 53.223,37

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior

Emitido em:  14/04/2025 15:18

Pagina: 2 de 2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagdo da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO Nio Eletrénica.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Or¢camentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descricio do item - . N . . . .
PDM/Cédigo do servigo Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagao. Inserir codigo PDM do item de licitagao e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagdo
OU o cédigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Letras Caixa em Ago Inox 16519 62.725,59 R$ 2.100,00
Placa em Policarbonato transparente 10314 62.725,59 R$ 970,00

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa
a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informagao prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscalizagdo da contratagio:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
SUPLENTE MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
FISCAL TECNICO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

Havendo designagao de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungio de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

SAMIRA JORGE 351956

Unidade Administrativa: Cargo/Fungio:

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA PROMOTORA DE JUSTICA COORDENADORA

Sel! H Documento assinado eletronicamente por Samira Jorge Medeiros - Promotora de Justica, em 16/04/2025, as 16:16, conforme Ato Normativo n°
2] 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 16/04/2025, as 16:21, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1495358 e o codigo CRC 39DBCCEB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Com o presente, manifesto ciéncia e concordancia com a indicagdo abaixo. Para tanto, assino eletronicamente.

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
FISCAL TECNICO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

assinatura
eletrdnica

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 16/04/2025, as 16:20, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 16/04/2025, as 16:36, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Oliveira Lima - Assessora Administrativa Il, em 16/04/2025, as 16:37, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1495375 e o cédigo CRC 737EB8CE.

19.09.00872.0010760/2025-89




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifesto aquiescéncia com a solicitagdo de alteragdo do PCA da UG 0023 - Feira de Santana, formulada no Termo de Referéncia, para incluir
o valor de R$ 3.070,00 (trés mil e setenta reais) para aquisi¢do e instalagdo de letras e painel para identificagdo do Auditorio Maria Quitéria, na Sede desta
Regional de Feira de Santana.

Encaminhe-se o expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagdo.

Samira Jorge
Promotora de Justiga Coordenadora

seil o

Documento assinado eletronicamente por Samira Jorge Medeiros - Promotora de Justica, em 16/04/2025, as 16:25, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1495478 e o cddigo CRC 5D0A52F1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitacdo nio eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n°® 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob o n°® 096/2025, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, para aquisi¢iio e instalagio de letras
em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com instala¢do, instruido com pedido de dispensa da
divulgagdo do aviso da dispensa no Portal do MPBA (1495334).

Retornamos o presente expediente 8 Unidade Demandante informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

No documento 1495223 relativo ao "Termo de Referéncia'':

01. Auséncia de justificativa formal e motivada para a dispensa nao ser da forma nao eletronica, conforme Comunicado Geral N° 70/2024 da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa e da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes de 29/08/2024. Esclarecemos que essa justificativa
podera ser no item 2.1.1 do Termo de Referéncia ou através de documento no SEI do tipo "manifesta¢ao";

02. No item 3.2.7 relativo ao “Setor responsavel por agendar a entrega (se for o caso) e/ou recepcionar os bens:”: Solicitamos o preenchimento
do item com a respectiva indicag@o do setor responsavel que nao se confunde com a indicagdo de uma pessoa fisica mas sim de uma unidade, por
exemplo: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana.

03. No item 3.3 relativo as “Regras sobre a montagem”: foram assinaladas as opg¢des A e C. Solicitamos assinalar apenas UMA opgao;

04. No item 3.4 relativo as “Regras para instalacio” no subitem B.3: a unidade preencheu a sede especifica do MPBA, contudo ndo assinalou o
item "I".

05. No item 3.9.3 relativo as “Prazo para substituicio de bens rejeitados”: foi assinalada a opg¢ao "B", no entanto ficou assinalar a alternativa B.2
tendo em vista que a unidade informou o prazo de "01 dia corrido";

06. No item 3.12.2 relativo “Prazo para que os pagamentos sejam processados”: Em que pese se tratar de topico ndo editavel, solicitamos que a
unidade ajuste o prazo de pagamento para 20 (vinte) dias uteis, considerando alinhamento com a Diretoria de Finangas deste MPBA (registramos que
o modelo de TR esta sendo revisado para ajustar esta e outras ponderagdes ja observadas com o trimite de procedimentos de contratagdo por
dispensa);

07. No item 3.14.2 relativo a "Definicdo da vigéncia da contratacio": o prazo informado ¢ insuficiente para contemplar toda a vigéncia da
contratagdo. Esclarecemos, neste sentido, que a contagem do prazo de vigéncia da contratagdo deve contemplar, minimamente, todos os prazos
definidos para a contratagdo (retirada da nota de empenho, prazo de entrega, recebimento e pagamento);

Na Tabela de Precos Orc¢ados (doc 1495388):

08. Na coluna relativa ao Fornecedor Vencedor: foi informado o nome "Forma Neon"; no entanto, solicitamos informar o nome da razio
social/nome empresarial, conforme descrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (doc 1495280). Sugerimos, ainda, que no nome do
"Fornecedor" dos demais orcamentos seja informado a razdo social (nome empresarial);

09. No item 2 relativo a "Justificativa para escolha dos fornecedores pesquisados": esclarecemos que a unidade informe porque pesquisou /
solicitou cotag@o daqueles fornecedores especificos e ndo apenas mencionar que foi pelo "menor prego", uma vez que esta representa justificativa
para a selegdo do fornecedor, ndo evidenciando porque a cotagdo foi realizada com os fornecedores para os quais a unidade enviou solicitagdo de
propostas.

SUGESTAO (ajustar conforme o caso)

A escolha dos fornecedores pesquisado fundamenta-se na pesquisa realizada por esta Unidade utilizando diferentes fontes, a saber: pesquisa de fornecedores
através de sites de busca (Google), divulgagdo de aviso de cotagdo no Portal do MPBA, envio de e-mail para fornecedores do ramo do objeto a ser contratado
reconhecidos no mercado local (conforme anexo), consulta a sistemas de registros de prego (conforme anexo), comparagdo com pregos praticados por outros
orgaos (conforme anexo).

Reiteramos a importancia de observar o quanto disposto no artigo 23 da Lei Federal n® 14.133/2021 no que tange ao valor estimado da
contratag@o que devera ser compativel com os valores praticados pelo mercado, conforme segue:
Art. 23. O valor previamente estimado da contrataciio devera ser compativel com os valores praticados pelo mercadg considerados os precos

constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de
execugdo do objeto. (grifo nosso)

§ 1° No processo licitatorio para aquisi¢do de bens e contratagdo de servigos em geral, conforme regulamento,o valor estimado sera definido com
base no melhor preco aferido por meio da utilizacio dos seguintes pardmetros, adotados de forma combinada ou néo: (grifo nosso)
I - composi¢do de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de
pregos em saude disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);
II - contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execug@o ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da
pesquisa de pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;
III - utilizag@o de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo
federal e de sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotagdo, desde que seja apresentada justificativa
da escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divulgagio do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de regulamento.

Nesse sentido alertamos que sejam observadas as instrugdes da Base de Conhecimento para o preenchimento dos documentos que
instruem os autos porque, segundo a norma do art. 73 da Lei Federal n® 14.133/2021, em caso de “erro grosseiro”, tanto o contratado



como o agente publico poderdo responder solidariamente por eventuais danos ao erario, na letra:
Art. 73. Na hipdtese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente piblico responséavel responderdo

solidariamente pelo dano causado ao erario, sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.

10. No item 3 relativo a "Justificativa se nio apresentar o de minimo 03 (trés) orcamentos para cada item:" solicitamos o preenchimento do
item com a informagao: "ndo se aplica";

Na instrucéio do procedimento em geral:

11. Auséncia de autorizagdo do Superintendente de Gestdo Administrativa, tendo em vista que a referida demanda nio consta prevista no Plano de
Contratagdes Anual, conforme justificativa apresentada no documento 1492835;

12. Auséncia de justificativa formal e motivada para a dispensa nio ser da forma ndo eletronica, bem como auséncia de deliberagdo do
Superintendente de Gestdo Administrativa no que tange a realizagdo da dispensa de licitagdo sob a forma ndo eletronica, conforme Comunicado
Geral N° 70/2024 da Superintendéncia de Gestdo Administrativa e da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes de 29/08/2024 (doc 1499353) e
conforme estabelece o item 3.1.1.2 da Base de Conhecimento do processo correlato;

13. Nos documentos 1495358 x 1495375: identificamos que na Manifestacio do Gestor Or¢camentario (doc 1495358) a gestora orgamentaria
indicou a servidora Maria de Fatima Oliveira Lima como Suplente de Fiscal Administrativo e Fiscal Técnico, no entanto, observamos que na
Manifestacio de aquiescéncia dos fiscais e suplentes (1495375) a referida servidora manifestou ciéncia das atribui¢cdes de Fiscal Administrativo e
Fiscal Técnico. Assim sendo, solicitamos verificar a indicagdo dos servidores designados como fiscal administrativo, fiscal técnico e seus respectivos
suplentes de modo a ndo constar divergéncia em relagdo a indicag@o e sua respectiva manifestagdo de aquiescéncia.

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e Relacionar o processo com o projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura;

e As propostas ndo estdo de acordo com o modelo sugerido por este Ministério Publico. Solicitamos que, para fins de uniformizagéo, dos atos processuais
sejam adotados os modelos propostos. Esclarecemos que tal recomendag@o decorre do fato de que as propostas devem guardar semelhanca formal entre si,
de modo que seja possivel analisar comparativamente as mesmas. Ademais, ante a tendéncia a adogdo de procedimentos eletronicos para selegdo de
fornecedores também nas contratagdes diretas, havera exigéncia, nesta hipotese, de apresentagdo de proposta conforme modelo especificamente definido
pela administragdo a semelhanga do que ocorre nos pregdes.

e Sugerimos que a nomenclatura contida no item 1.1 relativo a "Indicagdo do Objeto" do Termo de Referéncia seja a mesma da descri¢do contida no item 2
relativo a "Objeto da contratagdo" do Documento de Formalizagdo da Demanda de modo a mantermos a padronizagdo da nomenclatura para 0 mesmo
item, qual seja: Indicagdo do Objeto / Objeto da Contratagdo, pois, observamos que na descri¢do do objeto no TR foi indicado o servigo de "instalagdo",
contudo, observamos que a unidade ndo inseriu tal informagao no item 1 do DFD.

e O documento 1495298 relativo ao CNAE ndo se faz necessario a sua inclusio, tendo em vista que este Ministério Ptblico vem adotando o codigo
PDM/CATMAT para identificagdo do ramo de atividade do objeto a ser contratado.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagGes face a novos entendimentos dos 6rgdos de assessoramento e controle, além da identificagio de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os noves documentos deverdo ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realiza¢do dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

assinatura

i eletrénica

:.ei!

assinatura

i eletrénica

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

a—

ij Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 22/04/2025, as 15:11, conforme Ato

:.ei! -

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

a—

ij Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao Il, em 22/04/2025, as 15:38, conforme Ato

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.




A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1499200 e o cdédigo CRC 1951EFA6.
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16/09/2024, 09:16 Dispensa de Licitacéo - Eletrénica no Sistema SEI — Milena Maria Cardoso do Nascimento — Outlook

Dispensa de Licitacao - Eletronica no Sistema SEI

Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>
Qui, 29/08/2024 14:17

Para:Comunicado <Comunicado@mpba.mp.br>;ComunicadoGeral <ComunicadoGeral@mpba.mp.br>

[ll 1 anexos (161 KB)

Dispensa de Licitacdo Eletrénica.pdf;

Superintendéncia de ' a \
Gestao Administrativa | \ t

Comunicado

COMUNICADO GERAL N2 70/2024

A Superintendéncia de Gestao Administrativa, por meio da Diretoria de Contratos, Convénios e
Licitagbes - DCCL, vem informar a todos que foi disponibilizado o processo administrativo de
contratacdo Dispensa de Licitacdo - Eletronica no Sistema SEI MPBA.

Ressaltamos ainda, em atendimento aos ditames da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Lei
Estadual — BA n° 14.634/2023, especialmente no tocante ao principio do planejamento, que a partir
da presente data os processos de dispensa de licitacdo serdo realizados preferencialmente de
forma eletrénica, sendo admitido, mediante a analise da justificativa formal e motivada, o
procedimento de forma néo eletrdnica.

O novo fluxo processual, formularios padronizados e orientacdes gerais ja se encontram
disponiveis na “Base de conhecimento” (SEl) e no Portal SE| MPBA.

Na certeza de contar com a colaboragao de todos nesse processo de atualizagao e melhoria
continua, agradecemos a compreensao.

Superintendéncia de Gestao Administrativa, 29 de agosto de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

Carlos Bastos Stucki
Diretor de Contratos, Convénios e Licitagdes

about:blank
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratagdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais. Assim,
afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos pregos de acordo com a descri¢do de cada item.

| DEMAIS ORGAMENTOS
ORGAMENTO 1- FORNECEDOR
VENCEDOR
_ (MENOR PRECO PRECO 2 PREGO 3 PRECO 4 PRECO 5
ITE  DESCRIGAORESUMIDADO oo co) ¢ ¢ ¢ ¢
M ITEM
VALO VALO VALO
FORNECEDO | CNPJou R | FORNECEDO | R | FORNECEDO ;’%Il:gf FORNECEDO | R | FORNECEDO ‘,lfg",rg}f
R CPF  |TOTAL R TOTAL R 45 R TOTAL R =
R$ RS RS
SUPPRI COM E
. LUIZCBDE |63.244.3050 FEIRA PAINEIS
1 Lt em fnox 2 S D pa1355/0 | 3.070,00 AP 3.486,00 SELR]YID(I,-ZXOS 3.630,00

Notas: Organizar por ordem crescente de valor. Minimo de 03 (trés) pregos por item.

Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES SOBRE A DEFINICAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor prego em virtude de se tratar de contratagdo direta por dispensa de licitagdo, nos termos do inciso | ou Il do art. 75 da lei 14.133/2021.
b) Juntar ao processo SEIl o(s) arquivo(s) dos orgamentos obtidos e copia(s) das solicitagdes de orcamento rejeitadas / ndo respondidas.




2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §19, IV, DA LEI FEDERAL N¢ 14.133/2021:

Foi selecionado o fornecedor Forma Neon, Raz&o Social LUIZ C B DE OLIVEIRA, em razdo do menor pre¢o. Informamos ainda que a escolha dos fornecedores pesquisados fundamen-
tou-se em pesquisa realizada por esta Unidade utilizando diferentes fontes, como pesquisa de fornecedores através do site de busca Google e envio de e-mail para os fornecedores do

ramo do objeto a ser contratado, reconhecidos no mercado local, conforme solicitagdes de orcamentos anexos.

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MINIMO 03 (TRES) ORCAMENTOS PARA CADA ITEM:

N3o se aplica.

4- DIVULGACAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATACAO DIRETA (ART. 75, §32, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021) - MARCAR A OPCAO CABIVEL:

(X ) A) NAO SE APLICA (N&o houve divulgacdo de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);
( ) B) Declaro, para os devidos fins, que as propostas de pregos n2s xx, xx, xx foram coletadas apés divulgacdo de aviso, tendo sido respeitado o prazo de xx** dias uteis;
( ) C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias tteis do aviso da contratacdo, ndo foram apresentadas propostas validas.

**Devera ser observado o prazo minimo de 03 (trés) dias Uteis

5- DATA DO ORGAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRACAO:

16/04/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
353.942 Danielle Miranda Almeida das Neves T e
DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g V.b Data: 23/04/2025 11:09:00-0300

Unidade Administraﬁva' Verifique em https://validar.iti.gov.br

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Obs.: Este documento obrigatoriamente devera ser assinado eletronicamente/digitalmente pelo servidor responsavel pela pesquisa de precos.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1.1 INDICAGAO DO OBJETO

Aquisigdo e instalagdo de letras em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia
e Arquitetura, conforme condi¢8es, quantidades e especificacdes técnicas estabelecidas neste Termo de
Referéncia e seu(s) apenso(s).

Declara-se, para os devidos fins, que o objeto da contratagdo ndo se enquadra como bem de luxo, nos termos
do Ato Normativo n2 004/2024.

| 1.2 INDICAGCAO DE MARCA E/OU MODELO ESPECIFICOS DE DETERMINADO FABRICANTE

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B-SIM. INDICAR OS ITENS:

( ) C- MARCA/MODELO REFERENCIA.

| 1.3 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

As dimensdes e quantitativos foram definidos com base no projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura do
MP, no documento 1489961 do SEI 19.09.00872.0010418/2025-23.

| 1.4 FORMA DE FORNECIMENTO |

(X) A - FORNECIMENTO IMEDIATO.
( ) B-FORNECIMENTO PARCELADO.

( ) C- FORNECIMENTO CONTINUADO. Inserir Justificativa: [Inserir texto especificando os motivos pelos
quais a necessidade da administragdo é continua.]

( ) D- CONFORME DEMANDA. Informar: [Especificar e justificar.]

| 1.5 FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO |

Com a necessidade de se nomear o Auditorio da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, se faz
necessaria a aquisi¢do e instalacdo de letreiro e placa para identificagdo aos publicos interno e externo.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de aquisicdo de letras em inox para identificacdo do Auditério da Sede da Promotoria de Justica
Regional de Feira de Santana, visando a identificac3o do local pelos publicos interno e externo, bem como placa
em policarbonato para identificagdo do quadro de Maria Quitéria, contemplando instalagdo, garantia e
assisténcia técnica. A solugdo atende as necessidades da administragdo, tendo se revelado a mais adequada a
pretensdo administrativa.

Versdo - Julho/2024
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| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selec3o do fornecedor sera por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor preco praticado, a partir de pesquisa de pregos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGAO NO PORTAL MPBA:

(X)A- NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog3o do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n2 14.133/2021 (divulgagdo de aviso pelo prazo minimo de 3 dias
uteis) em razdo do exiguo tempo que dispomos para concluir a presente dispensa, considerando que o
evento de nomeac3o do auditdrio sera no dia 28 deste més e tendo em vista a suspens3o do expediente
prevista para os dias 17, 18 e 21 do més corrente.

Quanto a motivacdo para dispensa n3o eletronica, como é cedico, a dispensa de licitacdo em sua forma
eletronica exige mais tempo para sua conclus3o. Sendo assim, considerando a proximidade do dia do evento,
e considerando ainda a suspensdo do expediente dos dias 17, 18 e 21 de abril, consideramos apropriado para
este momento o uso de dispensa n3o eletronica, com o objetivo de conferir maior celeridade ao processo.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:

» E-mail para encaminhamento de propostas*:

» Telefone para contato*:

» Prazo para envio das propostas por e-mail:

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA:

(X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato social e alteracdes, se
houver, e ato constitutivo);

( ) B- DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FISICA (Documento oficial de identificagdo pessoal e cart3o CPF,
caso esta numeraga@o ndo conste no primeiro)
2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certid3o de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certid3o de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do domicilio
da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddo de Regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

Versdo - Julho/2024
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E - Certid3o de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X)A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICACAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A-NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B- CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

() C - BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, COM
INDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

» JUSTIFICAR OPGAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4. Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a % do
valor da licitagao (limite legal: 10%);

» JUSTIFICAR OPGAO “D”:

| 3.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.1.1 O fornecedor devera retirar a nota de empenho no prazo de 2 (dois) dias corridos, contado a partir da noti-
ficagdo pela Administrac3o, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indica-
do na proposta de pregos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administragao.

| 3.2 FORMA DE EXECUCAO

3.2.1 PRAZO DE ENTREGA: 5 dias corridos.
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3.2.2 PRAZO CONTADO A PARTIR DE:
(X)A-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL).
( ) B-OUTRO - Informar:

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA:

(X)A-NAO.

( ) B-SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo final
do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva comprovacdo de fato superveniente,
aceito pela Instituigcao.

3.2.4 LOCAL (IS) DE ENTREGA: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida Presi-
dente Dutra, 2004, Santa Monica, CEP 44076-160, Feira de Santana — BA.

3.2.5 DIAS E HORARIOS PARA ENTREGA: De segunda a sexta-feira das 8:00 as 18:00.
3.2.6 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO:
( )NAO (X)SImM

3.2.7 SETOR RESPONSAVEL POR AGENDAR A ENTREGA (SE FOR O CASO) E/OU RECEPCIONAR OS BENS : Promo-
toria de Justica Regional de Feira de Santana.

3.2.8 TELEFONE E E-MAIL PARA CONTATO: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br
3.2.9 REGRAS E/OU TIPOS DE EMBALAGEM DO(S) BEM(NS):

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

3.2.10 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DO CONTRATO:

(X)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.3 REGRAS SOBRE MONTAGEM:

(X) A -BENS ENTREGUES MONTADOS OU SEM NECESSIDADE DE MONTAGEM.
( ) B-BENS ENTREGUES DESMONTADOS.
( ) C-BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR .

CONDICOES:

C.1-PRAZO PARA MONTAGEM:
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( )1-_ horas, contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA.
( ) lI-__dias, contados a partir da solicitagdo pelo MPBA.
( ) lll - Mediante agendamento - Regras:

O Unidade Responsavel:
O Telefone e e-mail para contato:

C.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZA(;AO DA MONTAGEM:
C.3 - LOCAL PARA MONTAGEM:
( ) I-Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana:

( ) Il = Outra. Indicar:

| 3.4 REGRAS PARA INSTALAGAO

( ) A-BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO.
(X ) B - BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR.
CONDICOES:
B.1- PRAZO PARA INSTALAGAO:
( )1-____ horas, contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA.
( )lI-____ dias, contados a partir da solicitagdo pelo MPBA.

( X ) Il - Mediante agendamento - Regras:
e Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
e Telefone e e-mail para contato: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br

B.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZACAO DA MONTAGEM: De segunda a sexta-feira das 8:00 as 18:00.
B.3 - LOCAL PARA INSTALACAO:

(X ) I - Sede especifica do MPBA em Salvador: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana: [Inserir
unidade do MPBA em Salvador ou RMS.]

( ) lll — Outra — Indicar: [Inserir texto.]

| 3.5 PRAZO DE VALIDADE PARA BENS PERECIVEIS:

(X) A - NAO SE APLICA (OBJETO NAO ABRANGE BENS PERECIVEIS).

Versdo - Julho/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

( ) B-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, SEM EXIGENCIA
DE DECURSO MAXIMO ESPECIFICO.

( ) C-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, RESPEITANDO
0S SEGUINTE(S) DECURSO(S) MAXIMO(S) DE PRAZO:

DECURSO MAXIMO DO PRAZO

ITEM / LOTE PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE VALIDADE (na data de entrega)

3.6 REGRAS DE GARANTIA

3.6.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO DA
DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVIGCO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS:

( ) D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela do APENSO I:

O GARANTIA LEGAL:
O GARANTIA CONTRATADA:

( ) E - DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas (INCLUIR AO FINAL DO
DOCUMENTO).

3.6.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para op¢oes C ou D do item 3.6.1)
3.6.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A-CONTRATADO (REGRA GERAL).
( ) B-FABRICANTE (EXCECAO).

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:

3.6.2.2 DURAGAO, contado da data do recebimento dos bens:
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()A- DIAS.
()B- MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(FORNECIMENTOS CONTINUADOS)

» ustificar prazo de duragio definido:
3.6.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:

()A- HORAS. Contagem — Escolher uma opg¢do: ( ) Uteis ( ) Corridos
()B- DIAS. Contagem — Escolher uma opgéo: ( ) Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO(S). Indicar:

3.6.2.4 FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador.
( ) B- Assisténcia sediada no municipio:
( ) C- Assisténcia sediada em local a critério da Contratada.

( ) D-Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCEGCAO). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:
( ) E-Outra. Especificar:
3.6.2.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA:

( ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.7 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATACAO

(X) A - VEDADA A SUBCONTRATAGAO.
( ) B-ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO PARCIAL DOS SERVICOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):
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» Indicar regras/condicdes para subcontratac3o:

| 3.8 MODELO DE GESTAO E FISCALIZAGAO CONTRATUAL

3.8.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.8.1.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n¢
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestao e fiscalizacdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execucao deste instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execucdo da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de entrega/execucdo descritos neste instrumento, e
determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das
sancGes contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for
0 Caso;

3.8.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagdo dos fornecimentos ja efetuados;

3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 Manter anota¢do em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a execu¢do do contrato,
determinando o que for necessario para a regularizacdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.8.1.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes, a situacdo
gue demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n2 14.634/2023; art.
12, §2° e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, §29);

3.8.1.3 A fiscalizacao, pelo CONTRATANTE, nao desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucdo do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunicacao, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar a devolucdo de bens que ndo estejam sendo ou
ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicdes deste

instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverd ser substituido pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.8.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de entrega,
salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execucdo do presente instrumento.
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3.8.1.6 A gestdo e a fiscalizacdo contratual observarao, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.8.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:
(X)) A-NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSIGOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM 3.8.1

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.8.3 DAS INFRAGOES E SANGCOES ADMINISTRATIVAS:

3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal n2. 14.133/2021 e
Estadual n? 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.8.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, a CONTRATADA que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.3.2.3 Der causa a inexecucao total do contrato;
3.8.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execuc¢do do contrato;

3.8.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contrata¢do, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecucdo parcial do contrato, sempre que nao
se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.8.3.2.2, a

3.8.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §49, da Lei
Federal 14.133/2021);
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3.8.3.3.3 Declarac¢ao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.8.3.2.5 a 3.8.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4, que justifiquem a imposicdo
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/21);

3.8.4 DAS MULTAS:

(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSIGOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execugao do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacgdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatoria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.8.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.8.4.4 Para as infragOes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecug¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.8.4.1 Moratdria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatoéria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execuc¢do do contrato;
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3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.8.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

Obs.: Os percentuais das multas, quando indicados pela unidade, ndo podem ser inferiores a 0,5% nem
superiores a 30%, devendo ser ponderadas conforme a gravidade da infracao.

3.9 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 3 dias corridos (regra geral), contados:
(X) A - DA ENTREGA DOS BENS.

( ) B-OUTRO(S). Indicar:

Obs.: Conforme disposto no artigo 140, Il, “a”, da Lei Federal 14.133/2021 (sem correspondéncia na Lei
Estadual/BA n2 14.634/2023) o recebimento provisério serd sumario, no ato da entrega dos itens, para posterior
conferéncia do atendimento as exigéncias contratuais.

3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 2 dias corridos, contados do recebimento provisério.

3.9.3 PRAZO PARA SUBSTITUIGAO DE BENS(S) REJEITADO(S):
( )A-NAO SE APLICA.
(X)B-PRAZO
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( )B.1- HORAS. Contagem: — Escolher uma opgao: ( ) Uteis () Corridos
(X)B.2-1DIA. Contagem: — Escolher uma opcdo: ( ) Uteis (X ) Corridos
( ) B.3 - OUTRO(S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.9.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisdrio, o objeto
contratual em desacordo com as condi¢gdes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo
recebimento, neste caso com as dedugGes cabiveis;

3.9.4.2 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir,
as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des
resultantes da execugdao ou materiais empregados, no prazo indicado no item 3.9.3 - B, cabendo a fiscaliza¢do
ndo atestar o recebimento até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser
apontadas no Recebimento Provisorio;

3.9.4.3 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento serd concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n? 14.133/2021 e, no que couber, da
Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, devendo ocorrer no prazo indicado no item 3.9.2;

3.9.4.4 O aceite ou aprovacgao do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA por
vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.10 DOS PRECOS

3.10.1 ABRANGENCIA:

(X) A -0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGCAO.

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes, encargos sociais, previ-
denciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execuc¢do do objeto,
transportes de qualquer natureza, depreciacdo, aluguéis, administracao, tributos e emolumentos.

» Demais regramentos (se houver):

( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:

3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
(X ) A - VALOR UNITARIO POR BEM: [Inserir texto.]

( ) B-OUTRO. Indicar:
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| 3.11 REGRAS DE FATURAMENTO

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):

(X) A -EM PARCELA UNICA - AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO
(REGRA GERAL)

() B- MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGCAO DE CADA PEDIDO /
EMPENHO EMITIDO.

( ) C- MENSAL.
( ) D - PARCELADO:
> D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
> D.2- DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:

( ) E-OUTRO(A). Indicar:

3.11.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X ) A-NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentagio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A. Especificar:

| 3.12 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.12.1 O pagamento sera processado na periodicidade indicada no item 3.11.1, sendo cada um realizado apés a
entrega de bens cabivel, e apresentacdo, pela CONTRATADA, de nota fiscal e certiddes de regularidade cabiveis,
bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA, documentacdo que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias uUteis, a contar da data de apresentac3o da
documentac3o indicada no item 3.12.1, desde que n3o haja pendéncia a ser regularizada;

3.12.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentac3o
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.12.3 As faturas far-se-80 acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que
tenham como fato gerador o objeto contratual,;

3.12.4 O CONTRATANTE realizara a retengdo de impostos ou outras obrigaces de natureza tributaria, de acordo
com a legislagdo vigente;
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3.12.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.12.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.12.2 e 3.12.2.1.

3.12.6.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, n3o serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto €, por for¢a de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

| 3.13 REAJUSTAMENTO

3.13.1 REGRAS:

» indice oficial para o calculo da variacdo de precos:
(X)A-INPC/IBGE.
( ) B-OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento ocorrera apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data do orgamento estimado pela Administragao.

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses, sendo o
termo inicial o més de apresenta¢do do orcamento estimado pela administracdo e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serido objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento formalizados apods o de-
curso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgamento estimado pela administragdo.

» Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efei-
tos financeiros do ultimo reajuste.

| 3.14 DEFINICAO DE VIGENCIAS

Independentemente de ter previsédo de celebragéo de contrato.

Prazo de vigéncia deve englobar os prazos de: recebimento de empenho + execucdo dos servigos, com
prorrogacio + recebimento provisorio e definitivo + adequagio de servigo rejeitado + pagamento.

Caso haja a defini¢do de regras distintas entre os itens (itens com contrato e itens sem contrato), individualizar a
informacao.
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3.14.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP):

(X ) A-NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos).

( ) B - VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 01 ano).

> Possibilidade de prorrogagdo de prazo de vigéncia:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 02 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:
(X ) A-CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

(X)A.1- 3 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.

( YA.2- dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( )A3- meses, contados a partir do dia __de de 202x (previsdo inicial).*
( JA.4- dias, contados a partirdo dia __de de 202x (previsdo inicial).*

Obs.: Nas opgdes A.3 e A.4, a data informada deverd ser posterior a previsdo de realizagdao do
empenho.

( ) B-CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( )B.1: __ meses/ ____anos, contados a partir da
( ) Opgaol: Data certa (previsdo inicial): _____de__ de 202X.
( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.
( )B.2: ______dias, contados a partir da:
( ) Opgdol: Data certa (previsdo inicial): ____de__ de 202X.

( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA
(X)A- NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.

( ) B-SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGAGAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.
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> lJustificativa:

3.15 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Promover a execug¢do contratual de acordo com as especificagGes técnicas e exigéncias constantes
neste instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE,
ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

3.15.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto;

3.15.1.2 Prestar diretamente os fornecimentos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em
parte, observando-se as regras para subcontrata¢do definidas neste instrumento;

3.15.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execu¢do dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mao de obra necessaria para
a completa e eficiente execugao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.5 Manter durante toda a execu¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obriga¢Ges assumidas,
todas as condi¢des exigidas;

3.15.1.6 Assegurar que os fornecimentos objeto deste contrato ndo sofram solu¢do de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.15.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes previstas em Acordo, Convencao, Dissidio Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratacdo, por todas as obrigacdes trabalhistas,
sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja inadimpléncia nao
transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.15.1.7.1 A eventual retencao de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacdo deste,
em hipodtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela CONTRATADA;

3.15.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo dos bens, indicacdo de
quantidades, pregos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.11 e 3.12 deste
instrumento;

3.15.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, bem como por todo e
qualguer dano causado a Administracdao ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza¢do ou o
acompanhamento da execu¢do contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;
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3.15.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvards junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessdrios a execucao da contratacao;

3.15.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacdes, pelo
CONTRATANTE, de substituicdo bens que ndo tenham sido entregues em conformidade com as condi¢des deste
instrumento ou do processo de dispensa de licitacdo que o originou, providenciando a substituicdo, sem Onus
para o CONTRATANTE;

3.15.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
que se verifique na execugdo contratual;

3.15.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a contratacao;

3.15.1.14 Paralisar, por determinagcdao do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada de
acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

3.15.1.15 N&o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condicdo de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.15.1.16 N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informacgdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.15.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execucdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.15.1.20 Permitir e oferecer condi¢bes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste
instrumento, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugao
contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A -NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais definidos
em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

* Obs: Para além das obrigac¢des previstas em lei e daquelas indicadas no subitem 3.15.1.

3.16 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
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3.16.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.16.1.1 Fornecer as informagdes necessdrias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.16.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condi¢des previstos nos itens
3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.16.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalacGes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execugao dos fornecimentos;

3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente
instrumento, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessdrias;

3.16.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢Ges previstas
neste instrumento.

3.16.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacGes e reclamacgdes relacionadas a execucdo do
presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatdrios

ou de nenhum interesse para a boa execugao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.16.1.6.1 A administragdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacdao motivada, por igual periodo;

3.16.1.6.2 A administragdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econ6mico-financeiro do
contrato;

3.16.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X ) A-NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos
no subitem anterior.

( ) B - OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

* Obs.: Para além das obrigagdes previstas em lei e daquelas indicadas no subitem 3.16.1.

| 3.17 INDICAGAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X)A- NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( )B- SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» B.1 Percentual exigido:

( )!- 5% (cinco por cento)
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( ) II- OUTRO*. Indicar: % ( por cento)

e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor inicial do
contrato:

» B.2 Prazo para apresentacdo da garantia: dias apds assinatura do contrato.
» B.3 Prazo de duragio da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-AMESMA DA CONTRATAGAO.

()yn- dias/meses ap6s a vigéncia da contratagdo.

| 3.18 INFORMACOES ORCAMENTARIAS |

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE CONTRATACAO.

| 3.19 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO |

MATRICULA: 353.942

NOME DO SERVIDOR: DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES

UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA
INSERIR ASSINATURA DIGITAL: Documento assinado digitalmente

Vb DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g »! Data: 23/04/2025 11:11:13-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Obs.: O documento devera ser assinado digitalmente pelo servidor responsavel pelo preenchimento. Inserir no
processo SEl no formato PDF.
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS A SEREM FORNECIDOS

CATMAT
~ UNIDADE DE PDM com com
ITEM DESCRICAO DO BEM UANTIDADE
A FORNECIMENTO Q descrigdo* | descrigdo
*
623039 -
Letra
Metalica
16519 - Material:
1 Letras Caixa em Ago Inox Unidade 22 Letra Acol
Metalica go fnox
304 Polido
Cor: Prata
603281 -
Painel
10314 - Expositor
2 Placa em Policarbonato transparente Unidade 1 Painel s
) Aplicag3o:
Expositor .
Comunica
¢do Visual

* Verificar em: https://catalogo.compras.qov.br/cnbs-web/busca
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MANIFESTACAO

Com o presente, manifesto ciéncia e concordancia com a indicagdo abaixo. Para tanto, assino eletronicamente.

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
SUPLENTE MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
FISCAL TECNICO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 351878
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

assinatura
eletrdnica

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 23/04/2025, as 09:11, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 23/04/2025, as 09:39, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Oliveira Lima - Assessora Administrativa Il, em 23/04/2025, as 09:55, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1500459 e o codigo CRC B03A1AC9.

19.09.00872.0010760/2025-89
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Em cumprimento a manifestagdo 1495478, encaminho o expediente para deliberagdo da Superintendéncia de Gestao Administrativa.

MANIFESTACAO

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa [V

seil A

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 22/04/2025, as 17:11, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or c xterno=0 informando o cédigo verificador 1500089 e o cddigo CRC 967A8C59.

19.09.00872.0010760/2025-89 1500089v2
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MANIFESTACAO

Em atencio ao despacho 1499200 da DCCL, informamos o que segue:
. Justificativa informada no item 2.1.1 do Termo de Referéncia;

. Informagdo ajustada;

. Informagao ajustada;

Informagao ajustada;

. Informagdo ajustada;

Informagao ajustada;

. Informagao ajustada;

. Informagdo ajustada;

© o NN AW N~

. Informagao ajustada;
10. Informagao ajustada;

11. Expediente encaminhado a apreciagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, em aten¢do a manifestagdo 1495478 da Coordenagao
da Promotoria de Justi¢a Regional;

12. Idem do item 11;
13. Informagdo ajustada.
14. Processo relacionado com o projeto da DEA;

15. Nomenclatura ajustada no TR

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV

il
sel’
assinatura
eletrdnica

YB Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 23/04/2025, as 09:32, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1500338 e o codigo CRC 7B6F75F8.

19.09.00872.0010760/2025-89 1500338v11
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MANIFESTACAO

ADCCL

Informo que foram juntados novos documentos de Tabela de Pregos Orc¢ados (doc. 1500706) e Termo de Referéncia (doc. 1500707), com os
ajustes apontados.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 23/04/2025, as 11:18, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1500912 e o cédigo CRC 4B2F70CC.

19.09.00872.0010760/2025-89 1500912v2
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A DCCL/Coordenacio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a justificativa registrada no item 2.1.2 do Termo de Referéncia (doc. 1500707), autorizo a realizagdo da contratagdo por meio
dispensa de licitagdo ndo eletronica, para aquisi¢do e instalagdo de letras ¢ painel para identificagdo do Auditério Maria Quitéria, na Sede da Promotoria de
Justi¢a Regional de Feira de Santana, assim como a inclusdo do valor estimado de R$ 3.070,00 (trés mil e setenta reais) no PCA-2025, de acordo com a
justificativa contida na manifestagdo (1495478).

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providencias necessarias.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 23/04/2025, as 18:33, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1501177 e o cédigo CRC C40BEBDD.

19.09.00872.0010760/2025-89 1501177v9



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 63.244.305/0001-69
Razio Social: LUIZ C B DE OLIVEIRA

Atividade Econémica Principal:

4329-1/01 - INSTALACAO DE PAINEIS PUBLICITARIOS

Endereco:

RUA INTENDENTE ABDON, 1685 - CASA - CAMPO DO GADO - 44.051-152 - Feira de
Santana / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 24/04/2025 08:39 1

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 63.244.305/0001-69 DUNS®: 908407950

Razio Social: LUIZ C B DE OLIVEIRA

Nome Fantasia: FORMA PUBLICIDADE

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/12/2025
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com

wkn

esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certiddo foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitag¢io Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 15/06/2025 Automatica

FGTS Validade: 10/05/2025 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 07/06/2025 Automatica
Emitido em: 24/04/2025 08:40 1 de 1

CPF: 050.XXX.XXX-51 Nome: THALITA BRITO CALDAS
Ass:




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 24/04/2025 08:44:04

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: LUIZ C B DE OLIVEIRA
CNPJ: 63.244.305/0001-69

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: LUIZ CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA

cerione: [

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 08:46:05 do dia 24/04/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?7p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: NY8Z240425084605

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (24/04/2025 as 08:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
680A.24BF.8F3A.D231 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/04/2025 as 08:47:11 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



24/04/2025, 08:47 Consulta de Sancoes | Portal da Transparéncia do Governo Federal

#. DADOS ATUALIZADOS

Dados atualizados até: 04/2025 (Sistema Integrado de Administracdo Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 04/2025 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 04/2025 (Diario Oficial da Unido - CEAF) , 04/2025 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 04/2025
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia)

Dados da consulta: 24/04/2025 08:47:29

FILTROS APLICADOS:

cpr 7 cNP) sanclonado: [N

Consulta
- = DATA DE VALOR
CNPJ/CPF NOME ORGAO/ENTIDADE CATEGORIA <
DETALHAR CADASTRO SANCIONADO SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA SANC A0 QXBI(_;IESCAO DA I\D/Iﬁ LA QUANTIDAL

Nenhum registro encontrado
. _____________________________________________________________________________________________________________________J

htlps://ponaldatransparencia.gov.br/sancoeslconsuIta?naginacaoSimnlesztrue&tamanhoPagina:&offset:&direcaoO.rdenacao:asc&cprn_olunasSe!ecionadasz!ir!kDetaIhamento%zccadastro%zc . m



24/04/2025, 08:48 -1378

Comprasnet.Ba
Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 63244305000169
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Gaverno do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=& txtNaturezaJuridica=J&txtCpfCnpj=63244305000169&sel TipoSuspensao=-1

n



24/04/2025, 08:48 -1378

Comprasnet.Ba
Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

crrieNey: [

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Gaverno do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenaIidade.asp?txtAcaoBotao:F&b(tRazaoSocia!:&txtNatureza\ll.l.ridica:F&b(t(.‘prnp_e!TipoSuspensao:-1

”n



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, LUIZ
C B DE OLIVEIRA, CNPJ n° 63.244.305/0001-69, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de san¢des administrativas de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu socio, conforme documento anexo (doc
1502306).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https: mpba.mp.br/area/lici ibli 1732, igualmente ndo foram encontradas restricdes a referida
empresa.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat.354.181

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 24/04/2025, as 09:00, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1502313 e o cédigo CRC 7925070B.

19.09.00872.0010760/2025-89 1502313v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo ndo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n°14.133/2021 e Estadual/BA n°
14.634/2023, catalogada nesta unidade sob on®096/2024, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, para aquisicio e
instalacdo de letras em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com instalacio, conforme
informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1492835) e no Termo de Referéncia (doc 1500707).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Institui¢do ¢ a da empresa LUIZ C B DE OLIVEIRA, CNPJ n° 63.244.305/0001-69, pelo prego total de R$ 3.070,00 (trés mil setenta reais), conforme
proposta 1495236; com prazo de entrega de 05 dias corridos, conforme item 3.2.1 do Termo de Referéncia.

Observa-se que a unidade apresentou motivagdo para ndo realizagdo da dispensa na forma eletronica, conforme item 2.1.1 do Termo de Referéncia (doc
1500707);

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0023 — Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, conforme
Declaragao - Executor Or¢amentario (doc 1495356).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagio cuja analise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 17, I do Ato Normativo 048/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou pardmetros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatéria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel,

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos or¢amentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Or¢amentario" e
"Manifestac¢do - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima (sendo facultada a qualificag@o técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razdo da escolha do contratado - constante na Tabela de Precos Orgados;
g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Pregos Orgados;

h) Autorizacdo da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Orgamentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementag@o da instrugdo, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaracdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolugéo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c) Justificativa para a ndo realiza¢do do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n® 14.133/2021 - constante no item 2.1.2 do Termo de
Referéncia;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n® 004/2024 - a unidade informou que a despesa NAO SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA, tendo sido
a sua inclusdo autorizada previamente pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 1501177).

Apos analise da instru¢@o do processo em epigrafe com base nos parametros acima delineados, verifica-se que 0 mesmo esta em conformidade, resguardando-se
a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de
contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucgio
do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n°® 14.133/2021, de modo que a opgéo pela
contrata¢do sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestacio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.



Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratagdo, solicitamos informar um nimero de portaria para designagdo de gestor e
fiscalizag@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

il
Sel a
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 24/04/2025, as 09:08, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1502341 e o codigo CRC 4BC4EB90.

19.09.00872.0010760/2025-89 1502341v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenacio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n°® 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas por essa Coordenagdo (doc. 1502341), autorizo a dispensa de licitagdo, catalogada nessa unidade sob n® 096/2025, em favor da empresa
LUIZ C B DE OLIVEIRA, CNPJ n°® 63.244.305/0001-69, pelo preco total de R$ 3.070,00 (trés mil setenta reais), conforme proposta 1495236; com prazo de
entrega de 05 dias corridos, conforme item 3.2.1 do Termo de Referéncia, para aquisi¢@o e instalacdo de letras em inox e placa em policarbonato, conforme
projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com instalagdo, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc. 1492835)
e no Termo de Referéncia (doc. 1500707).

Em tempo, informo o nimero da Portaria - 208/2025, relativa as indicagdes de gestor e fiscais da contratagdo.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das demais providéncias cabiveis, bem como para
publicacdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 24/04/2025, as 15:03, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1502977 e o cédigo CRC 0D038F43.

19.09.00872.0010760/2025-89 1502977v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 208/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuigdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.00872.0010760/2025-89, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n® 096/2025, relativo a aquisi¢do e instalagdo
de letras em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com instalagao.

GESTOR DO CONTRATO: Danielle Miranda Almeida das Neves, matricula 353942.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Edson Cabral de Souza Janior, matricula 352157 e Maria de Fatima Oliveira Lima, matricula 351878
respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Maria de Fatima Oliveira Lima, matricula 351878 ¢ Edson Cabral de Souza Jnior, matricula 352157 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 24/04/2025, as 18:09, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1503783 e o codigo CRC 96AB5C8F.

19.09.00872.0010760/2025-89 1503783v2



25/04/2025, 10:06 Portal Nacional de Contratacdes Publicas

= 'ﬂ Portal Nacional de ContratacSes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n°® /3/2025

Ultima atuali acdo 25/04/2025

Local: Salvador/BA  Orgao: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, |l

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao
Data de divulgacao no PNCP: 25/04/2025 Situacgao: Divulgada no PNCP

Id contratacao PNCP: 04142491000166 1 O00095/2025 Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Aquisicao e instalagao de letras em inox e placa em policarbonato, conforme projeto da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, com instalagao.

Informacao complementar:

UG: 40.101/0023 Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana DL n° 096/2025

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA COMPRA

R$ 3.070,00 R$ 3.070,00

Itens Arquivos Historico

Numero 2 Descricao Quantidade 2 Valor unitario estimado 2

v

1 Letra Metalica material: aco inox 304 1 R$ 2.100,00
polido, cor: prata, dimensoées: 20 x 3,
caracteristicas adicionais: fixagcao
atraves de pinos de encaixe, aplicacao:
identificacao de 6rgaos publicos, tipo
letra: calibri bold

2 Painel Expositor material: acrilico cristal, 1 R$ 970,00
altura: 100, largura: 150, caracteristicas
adicionais: conforme modelo do 6rgao,
espessura: 8, aplicacao: comunicacao
visual

Exibir:( 5 l 1-2 de 2 itens Pagina:| 1
< Voltar

PORTAL

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP) e
NACI O NAL o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos

CONTRATACOES
% PUBLICAS

exigidos em sede de licitacdes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/95

12



25/04/2025, 10:06 Portal Nacional de Contratacdes Publicas

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n°® 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esfor¢co conjunto de construcao
de uma concepcgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacoes e dos arquivos relativos
as contratagoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n° 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

& https./portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NIBID =

Banco Interamericano Escola Nacionalde
de Desenvolvimento Administracao Publica

SEBRAE

Texto destinado a exibigao de informacoes relacionadas a licenca de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/95 212



25/04/2025, 11:15

WP Conteido Ajuda

Contratacdes | Contratacées Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia.

365 Webmail | IDEA SEIl L Plantdo SICA
lll DOESTADO DA BAHIA ebmail ntranet upa antao COI
Buscar
Pagina Principal » Contratagdes | Contratagbes Diretas AREAS DE ATUACAO SERV[COS COMUN|CACAO
Contratacoes | Contratacoes Diretas
ReLlzeznels Ver Rastrear Controle de acesso
SANCIONADOS
Processo Administrativo (SEI): 19.09.00872.0010760/2025-89
CONCORRENCIA
Modalidade de Contratagdo: Dispensa de Licitagdo
PREGAO ELETRONICO N° da Dispensa/Inexigibilidade: =~ 096/2025
Fundamento Lega': Art. 75, 11 da Lei Federal N° 14.1 33/2021
PREGAO PRESENCIAL
Parecer Juridico n°: s/n
CONCURSO Favorecido (a): Luiz C B de Oliveira, CNP) n° 63.244.305/0001-69
Objeto: Aquisicdo e instalagdo de letras em inox e placa em policarbonato, conforme
CONVITE projeto da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, com instalagio
Valor: R$ 3.070,00 (trés mil setenta reais)
TOMADA DE PRECO
Unidade Orcamentéria / Gestora: 40.101/0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
AVISOS DE DISPENSAS DE Data da Autorizagio: 24/04/2025
LICITAGOES
Link: download
CONTRATAC(-)ES DIRETAS
Processo Administrativo (SEI): 19.09.00872.0010974/2025-35
CONTRATOS E ADITIVOS
Modalidade de Contratagio: Dispensa de Licitagdo
NS N° da Dispensa/Inexigibilidade: ~ 101/2025
INSTRUMENTOS
CONGENERES Fundamento Legal: Art. 75, Il da Lei Federal N° 14.133/2021
Parecer Juridico n°: s/n
Favorecido (a): Roseney Alves D Affonseca - IBDP, CNPJ n® 12.471.480/0001-58
Objeto: Prestacdo de servigos de decoragdo, buffet e recepgdo para evento
institucional a ser realizado na Promotoria de Justica Regional de Feira de
Santana no dia 28 de abril de 2025
https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2839 1/230



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a8 Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana - Unidade de Execu¢io Or¢camentaria, acompanhado da publicagdo da
autorizagdo da Dispensa de Licitagdo n°® 096/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP

(www.gov.br)) e no Portal do MPBA (Contratacdes | Contratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram

ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execugdo
or¢amentaria, quando da instrucdo do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacdo, para ado¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal

Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do org iria da unidad

emitido, com posterior r ao fiscal admini

ativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

gestora medi encarte do empenho

Art. 94. 4 divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Publicas (PNCP) é condi¢do indispensavel para a eficdcia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer

nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

11 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenag@o, concluimos o presente expediente na unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 354.181

Sell E Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 25/04/2025, as 11:41, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1504772 e o cédigo CRC 6E249913.

19.09.00872.0010760/2025-89

1504772v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

EMP

NOTA DE EMPENHO

40101.0023.25.0000016-8

N° Pedido (PED): 40101.0023.25.0000016-9

| Data de Emissdo: 25/04/2025

N Pedido (PAD): *** *** #x

Data de criacdo do doct® 25/04/2025

NC I nstrumento: 40101.0023.25.0000004-8

Unidade Orcamentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Projeto/Atividade:

4058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério
Pdblico

Recur so: Tipo de Empenho:
Normal Estimativo

M odalidade de Licitacéo: N° Refer éncia Licitagéo: Motivo
Dispensa - Lel Federal 14.133/2021 4010100232500000048 Dispensa/l nexigibilidade
licitacdo
*kkk kkk kk*k
Subfonte - Convénio Federal: |N°IC - Convénio Federal: Restos a Pagar Transferido - Restos a Pagar
kkkhkkkkkhkkkkikkkkhkkkk*% Néo Néo

N° Pr ocesso/Exer cicio Processo:
10760/2025

N° Processo - SEl:

*kkk kkkkx

DADOS DO CREDOR

Cadigo: 2017.23324-7

Nome: LUIZ CB DE OLIVEIRA

Endereco: INTENDENTE ABDON, 1685

Ba]rro: *kk kkk kk%x

Municipig; *** x** *xx*

CEP: 44.051-152

UF *kk kkk kx%x

CPF/ CNPJ/ 1G: 63.244.305/0001-69

Insc. Estadual: 37771041

RG- *kk kkkx kk*k

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotacdo Or camentaria: 40101.0023.03.122.464.4058.7100.339039000.15000100000000000000.1

Valor Total do Empenho (R$): [Valor por Extenso:

* k% 3070,00 *kk kk%

TRESMIL ESETENTA REA'S*** khk kkk kkk hhkk khkk kkk kkk kkk kkhkk kkk kkk *kkk kkk *kkx kxx

Historico:
Empenho do PED N° 40101.0023.25.0000016-9

SEI 19.09.00872.0010760/2025-89. Aquisicdo e instalacdo de letras em inox e placa em policarbonato paraidentificagdo do Auditério
Maria Quitéria, na Sede da Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana. Portaria 208/2025. |d contratagdo PNCP:

04142491000166-1-000095/2025.

Data de Autorizagdo da Despesa:
25/04/2025

Ordenador de Despesa:
Samira Jorge

Samira Jorge
Ordenador de Despesa

Observacoes:
Situacdo do EMP: Empenho (EMP) normal

25/04/2025 13:28

Pagina 1/1 Danielle Miranda
Almeida Das
Neves




E-mail - 1505125

Data de Envio:
25/04/2025 13:37:00

De:
MPBA/FEIRA DE SANTANA - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL - APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO
<feiradesantana@mpba.mp.br>

Para:
atendimento@formaneon.com
danielle@mpba.mp.br
edson@mpba.mp.br

Assunto:
Empenho 40101.0023.25.0000016-8

Mensagem:
Prezados Senhores;

Servimo-nos do presente para encaminhar o Empenho 40101.0023.25.0000016-8 para ciéncia, referente a
Dispensa de Licitagdo 19.09.00872.0010760/2025-89.

Atenciosamente,
Edson Cabral de Souza Junior

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
Ministério Publico do Estado da Bahia

Anexos:
Empenho_1505103_EMP_40101.0023.25.0000016_8.pdf



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ciente.

DESPACHO

Em tempo, retornamos o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana informando que o documento relativo ao empenho
devera constar no processo de pagamento. Esclarecemos que, quando da instrucio do processo de pagamento, seja anexado o empenho com posterior
remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da contratagdo, para ado¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenacio para
divulgagdo do Portal Nacional de Contratagdes Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Assim sendo, ficamos no aguardo do encaminhamento do processo de pagamento devidamente instruido a esta Coordenag@o.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 354.181

L
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas - Assistente Técnico Administrativa, em 25/04/2025, as 13:49, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1505169 e o codigo CRC 8C475D2E.

19.09.00872.0010760/2025-89 1505169v2





